b3 10-92/1028

FOCT P 50544-93

rOCYAAPCTBEHHbIN CTAHOAPT POCCUMCKOM ®EAEPALIAA

MoPOAbI MOPHbIE

TEPMWHbLI U OMPEAENEHUA

M3gaHne oduumansHoe

FOCCTAHOAPT POCCUN

Mocksa


http://paritet.stroyinf.ru

YK 001.4:552.1:006.354 Fpynn» A0

rOCYAAPCTBEHHbIA CTAHAAPT POCCUMCKOWM ®EAEPALIAN

MOPO/bI FOPHBIE
rocTP
TEPMVHbI Y OMPELENEHS 50544-93

Rock*.
T«mi and definition*

OKCI'y 0701

[O»1» BBefeHus 01.07.94

HacToaublli cTaHAAPT YCTaHaBAMBAET TEPMUHbI U OMpPefeneHNs NOHATUIA,
OTHOCALLMXCA K FOPHBIM MOPOJaM M NX XapaKTepUCTUKaM.

TepMUHbI, YCTaHOB/IEHHblE HACTOSLWMM CTaHAapTOM, 06a3aTebHbl 414
NPYMEHeHNs BO BCEX BUAAX AOKYMEHTaLWW 1 NUTepaTypbl, BXOAALLMX B Ce-
py paboT no cTaHfjaptM3auum k (MK) UCMONB3YIOWMX pe3ynbTarbl 3TUX
pa6or.

1. inA KaX[0oro NOHATWA yCTaHOBNEH OfUH CTaHAapTWN30BaHHbIV TEPMUH.

TCPMUHbLI-CUHOHUMBI 6€3 nomeTbl ,,HAN." NpuBeAeHbl B KayecTse chpa-
BOYHbIX [JaHHbIX U He ABNAITCA CTaH4apTU30BaHHbLIMU.

2. MpwBeaeHHble ONpeAeneHUs MOXHO MPU HEOOXOAUMOCTU WU3MEHATD,
BBOASA B HUX MPOU3BOAHbIE MPU3HAKW, PACKPbIBAA 3HAYEHWUSA UCMOMb3YEMbIX
B HMX TEPMUHOB, YKa3biBas 00beKTbl, BXOAsLMe B 06beM OMpeaensemoro
NOHATUA. I3MeHeHNa HC AO/MKHbI HapyLlwaTb 06beM 1 COfepXKaHue MOHATWIA,
onpefeneHHbIX B JaHHOM CTaHfapTe.

3. B cTaHgapTe npuBefeHbl MHOA3bIYHBIE 3KBWMBANEHTbI CTaHAAPTN30BaH-
HbIX TEPMWHOB Ha HemeLkom (de), aHrnuiickom (en), ppaHuysckom (fr) u
MCMaHCKOM (Sp) sA3blKax.

4. B cTaHgapTe npuseAeHbl angaBuTHble yKa3aTennm TEPMUHOB Ha pyc-
CKOM fA3bIKe U UX NWHOA3bIYHbLIX 3KBVBANEHTOB.

5. CTaHAapTW30BaHHble TEPMUHbI BblfeNeHbl MONYXUPHLIM  LUIPUPTOM,
a CUHOHUMbI - KYPCUBOM.

V3pfaHune odmumanbHoe
© W3patenbCTBO CTaHAapTos, 1993

HacToswumiA cTaHAapT He MOXeT BbiTb MOMHOCTbIO WM YacTUYHO BOCTPOU3BE[EH,
TUPaXMPOBAH 1 PacnpocTpaHeH Ge3 paspeLueHus MoccTaHgapTa Poccum



C 2TOCT50544-93

1. OBLUVE MOHATUA

1 MUHep»,!

OfHOPOAHOE MO COCTaBY K CTPOEHIOO
XMMWUYECKOE COEAUHEHNE UK CaMO-
CTOATE/NbHO CYLLECTBYIOLLWIA XUMUYeC-
KWii 31eMeHT B TBEPAOM arperaTHoMm
COCTOSIHWW, BO3HWKLLNE B 38MHOM KO-
pe B pesysibTare hn3MKO-XMMUYECKNX
npoLiecco

2 MUHepabHbIii arperat

XapakTepHblii no cocTasy, gopme,
pasmepy 1 CTPOEHWIO CPOCTOK MW-
HepanoB. 06YCNOBMEHHbIN NX FeHe-
31COM

3 MUHepanbHoe 06pa3oBaHme

XnmMnyeckoe coefiHeHNe Unm
CMECb XMMUYECKUX COBAVHEHUSA B
N06OM arperaTHoM COCTOSIHUMU,
BO3HMKLLE B 3eMHOIi Kope B
pesynbTate MU3MKO-XMMUYECKUX
npoLieccoB

4 ropHas nopoga

YcToumMBasi 0 COCTaBY W CTPOEHMIO
NpuUpoaHas accoumaLms Of4HOK nan
HECKO/IbKNX MWHEPanos Uim M1He-
Pa/ibHBIX OTPETO»

5 TBepgas ropHss nopoga

OpHas mopoga ¢ XKecTKoi
KPUCTaNNYECKOI CBA3BI0 MEXAY
yacTILaMy MUHEPAIoB UK MUHe-
pasibHbIX arperaTos

6 ckanbHas ropHas nopoga
Tseppaast ropHasi nopoga ¢ npe-

[leNloM MPOYHOCTU NPU OLHOOCHOM
oxaTum, npesbllwatoiiem 30 Mia

de Mineral

en mineral
Irmineral
jp mineral

dc Mineralaggregat

en mineral aggregate
frigre”at mineral
ip agregado mineral

de Mineralbtldung
en mineral formation

fr combination min&ale
sp formacion de mineiale*

de Gerteln

en rock
frroche
*proca

de hartea Geatein
en hard rock

fr todte dute

ip roca dura

de feliiges Gestein
en firm rock

fr roefcer
ip rocoao comolidado



7 nonyckansHas ropHas nopoga
TBepaas ropHast nopoga c npeaenom
NPOYHOCTM NPY OLHOOCHOM CXAaTuK
oT 5 ko 30 Mra

8 CUsiHUM rOpHas Nopoga

opHas nopoga, UMetoLLas BOAHO-
KOJIIONHYIO CBSA3b MEXAY YacinmomMu
MWUHCPaIon K MUHepasbHbIMM arpera-
Tamu

9 pbIxnas ropHas nopoga

[opHas nopoga, 3aeraiollas B 3eMHO
KOpe A B/ CKOMIEHUs pasfeNbHbIX
3epeH 1 06/10MKOB MUHEPasbHbIX
arperartos

10 paspyLueHHast ropHas nopona
MepBoHa4anbHO TBepAas UK CBA3HasA
ropHasi NopoAa, yTpaTuBLLas CBA3N
MEXAy MUHepanbHbIMU YacTULamMm 1
MUHEpaNbHLIMU arperatamu B pesynb-
TaTe BHELLHero Bo3aeicTBnA

11 ropHasa macca

OpiHa 1Ny COBOKYMHOCTb HECKONbKNX
paspyLUeHHbIX FOPHbIX NOPOJ, NonyYae-
MbIX B pe3y/bTaTe pa3paboTKn MecTo-
poXxaeHus

12 mep3nas ropHas nopona
["opHas nopoga B yCnoBusx oTpuLa-
TeNbHbIX Temneparyp

13 cmep3Luascs ropHasi nopoga
MepBoOHaYaIbHO pbix/iasi, CBA3HAS UK
paspylueHHas ropHas nopoaa, CLemeH-
TUPOBaHHAA NIbAOM

14 rpyHT

Nio6as ropHas nopona, 3aneratoLlas
MPENMYLLECTBEHHO B Npeaesax 30Hbl
BbIBETPUBAHNS U ABNAOLLAACH 06beK-
TOM MHXXEHEPHO-CTPONTE/bHOM fesiTeNb-
HOCTM YenoBeka

FOCT P50544-93 C. 3

<ehalbfelsiges Gestcin
en semi-firm rock

fr sembrocltcr

Sp semiiocoso

de bindiges Gestein
cn coheidve rock

ft roclvc coherent*
Sp tOca conso'.idida

dc lockcres Gestcin

en loose rock

fr roche meuble

sp roca no consolidada

de zcrstoites Gestein
cn broken rock

fr roche detniite

sp rocs destruida

dc llaufwerk

en mined rock

fr masse rochcuse
Sp masarocosa

de gefrorenes Gesteln
en frozen rock

fr terrain congele

sp terreno congelado

dc verfrorene* Gestein
en congealed rock

fr roche copgeiee

sp tcacno congelado

de Boden
en ground
fr sol

sp suelo



C.4 TOCT P 50544-93

15 mMaccuB ropHbIX NOpog,

YacTb 3eMHOIi KOpbI, COCTOALLAA U3
COBOKYMHOCTMW FOPHbIX MOPOZ, CHhopMu-
poBaBLUMXCS B onpedenel«koii reonoru-
UecKoii 06CTaHOBKE, U XapaKTepusyto-
LLaAca NPUCYLLMMU eif hu3ndeckumMu,
XUMUYECKMMU 1 Te0NI0TNYECKUMM Na-
pameTpamm

16 nopoagnMm™* maccus
YacTb 3eMHOIA Kopbl, NOABEPXEHHas
BNVSHNIO FOPHbIX paboT

1? CTPYKTYPHbIli 6/10K FOpPHOI Nopoabl
YacTb MaccmBa TOPHbIX MOPOJ, OrpaHnyeH-
Hasi CMCTEMOI eCTECTBEHHbIX TPELLKM

18 0TAENLHOCTb FOPHOI NOPOAbI
KyCcoK ropHoii noposmn xapakTepHoi
hopMbl, 06yCNOBNEHHO FeHe3ncoM,
06pasytowniics B pesynbTare paspy-
LUEHWS MO eCTECTBEHHbIM MNOCKOCTAM
ocnabnexus

19 npeacTaBUTENIbHLI* 06LEM TOPHONA
nopogpl

HavMeHbLUMiA 06bem ropHOiA nopogpl,
[OCTOBEPHO XapaKTepusytoLuii ee
CBOIACTBa, COCTaB W CTPOEHME

20 npoba ropHoit nopogpl

CneyuanbHO 0TO6paHHbIN NpefcTasm-
TeNbHbIA 06bEM PbIX/I0W NN paspyLUeH-
HOIN TOPHOIA NOPOAbI, MPeAHa3HaUYEHHbIN
ANS uccneoBaHuii

21 wTyd

Kycok ropHoii nopogbl, OTAeNeHHbIN
0T Maccmma 1 npefHa3HaueHHbIA Ans
nccnesoBaHnii

22 KepH ropHoii nopoabl
LimnnHapuyeckunini ctonbuk ropHom
nopofbl, BbIOYpMBaemblil N3 Maccusa
FOPHbIX MOPOA UMK WTYde

<Je Gebirgxkorpet
en nuKifof rocki
fr manif de tocher
ip maefeo

dc Gebirge

en rock miiilf

fr matsif rocheuse
*P macizo

de StnjkturWock

en xtructural block
fr bloc attuciural

ip bloque eitiuctural

de Abaondetung
en parting

fr fragment

¢ fiagmento

de reprarcnuiives Volumen
en reprejentativc volume

fr volume d'echaniiUonnagc
*p volumen reprcicritativo

de Probe

en «ample

fr echantaion
jp prueba

de Stufe

en large jpecimen of ore
fr morceau de b roche
gro* d’cchantillon

tp terron

de Kern

en core

fr carotte
*pgranetazo



23 o6paseL, ropHOIA NOpoAb!

KyCoK ropHoii nopogpl onpeaeneHHoi
(hOPMbI, M3rOTOBNEHHbIN ANs UCMbITa-
HUIA H3 WTYa Nn KepHa

24 MVHepabHble POCypChbl
MporHo3npyemble NOTEHUUaNbHbIE
3anachbl MosesHbIX MCKONaeMblX B
3eMHOi Kope, NPUrofHble ANS U3-
B/IEYEHUA U UCMONb30BAHMUSA KaK B
COBPEMEHHbIX YCNOBUAX, TaK U B
nepcrekTvee

25 MUHepasibHOE Cbipbe

MpupogHble MUHepaibHble 06pa3oBaHms,
13BMIeYEHHbIE U3 HeAp 3eM/IN B npoLiecce
JKcnyarauun MECTOPOXKAEHUS MONE3HbIX
McKoMaeMbIxX

2>M0/e3HOe UCKOoNaemMoe

MuHepanibHoe 06pa3oBaHue, UCMo/b3yemMoe
NGO HEMOCPeACTBEHHO B Cthepe MaTepuarb-
HOTO NPOM3BOACTBA, 6O AN U3B/EUEHNS
XVMUYECKMX 3/ICMCHIOM U X COBAVNHEHMNIA

27 pyAHOe None3Hoe Uckonaemoe, pyaa
MonesHoe MCKonaemoe, UCTob3yeMoe AN
13BNIEYEHWS 13 HErO MUHEPasoB MW 31eMeH-
TOB, NPENMYLLECTBEHHO MeTaNoB

2S roproyee rMone3Hoe NCKonaemoe
MonesHoe NCKOMAaeMoe, cofepxallee
roptoune KOMMOHEHTbI U UCMONb3yemMoe
B KauecTBe UCTOYHMKA TEMNI0BOW 3Heprum
N NS TEXHONOTUYECKMX Lienel

29 HepyfHOe MOJIe3HOEe UCKOMAeMoe
MonesHoe McKonaemoe, 1Crosb3yeMoe U
MPOMBbILL/IEHHOCTY HEMOCPEACTBEHHO UK
rnocrie 060raleHus, NGO CyXalLee Cbipbem
47151 NPON3BOACTBA HEMETA/IINYECKOIA MPO-
ayKumn

FOCT P50544-93 C. S

de Gesteinsmuxier

en specimen

fr specimen! de la roclie
sp muestra

de MineralvcinSke

en mineral resources
ft rcssources minetales
Sp recurso™ minerales

de mineralischer Stofl
en mineral ra*' materials
fr matieics premieres
minerales

sp sustancias minerales

de nutzbares Mineral
en useful mineral

fr mineral utile

sp mineral util

de nuubares Kramineral (tra)
cn metallic mineral (ore)

fr mineral

sp mineral util

de mineralisedcr
Brennstoff

en fossil fuel

ft mineral utile
combustible

sp mineral util
combustible

dc Nichterze

en non-metallic mineral resource
fr mineral utile

sp mineral no metalico



C 6 TOCTP50544-93

30 nonesHblii KOMMOHEHT

XMMUYeckoe COeMHEHNE UK XUMU-
UECKWiA 3NeMeHT, cofiepxallmecs B
No/1e3HOM MCKOMAeMOM U MOANexaLime
M3B/IEYEHNIO 71N NPAKTUYECKOTO WUCMOb-
30BaHUs

31 KayecTBO NONE3HOr0 NCKOMNaeMoro
COBOKYMHOCTb XapaKTePUCTUK MONE3HOI0
nckKonaemoro, 06ycnoBMBatoLLMX ero
NPUroAHOCTb /19 UCNONb30BAHNA UK
nepepaboTkn B COOTBETCTBUM C Ha3Haue-
HVem

32 BHYTpeHHMe (hakTopbl FOpHO NOpoAb!
CocTaB, CTPOEHUE W TeHe3UC TOPHOM Mopo-
Abl. 06YCNIOBNMBAIOLLNE CC TUM 1 CBOICTBA

33 BHELLHWe (haKTOpbl FOPHOI NOpObI
Cunm, cnnoBsble 1 3HepreTUyeckne Bo3-
[lefCTBUS 1 BeLLeCTBEHHbIE Cpefbl, Bbl-
3blBatoLLe M3MEHEHNs CBOICTB 1 coc-

TOSHWS FOPHOI MOPOAbI

34 (hn3nyeckuii NpoLecc B ropHOI nopoge
lMpoLiecc, NPOUCXoAALLWIA B FOPHOIA mopoge
T B3aMMOZAEVCTBUN BHELLIHUX W BHYTPEHHNX
(haKkTOpOB ¥ NPUBOAALLMIA K USMEHEHUIO eC
(hM3M4ECKOro CoCTOAHNSA

35 XMMMWYECKHMIA NpoLecC * ropKoli nopoge
Mpouecc, NPUBOAALMIA K U3MEHEHWIO XUMU-
UECKOro COCTaBa BXOASLLMX B FOPHYH Nopogy
MUHepanos

36 (hM3MKO-XMMUYECKMIA NpoLecc

B FOpHOIA nopoge

Mpouecc, NpUBOAALNIA K N3MEHEHUIO
arperaTHoto, (ba3oBOro coctaea u
MUKPOCTPYKTYPbI FOPHOI Nopofb!

dc nuUbarer Bestandteil
en useful component

fr composant utile

jp componente util

de Qualitat mmbaren Mineral»
en quality ofa mineral

fr qualite’ de mineral utile

»p calidad de mineral util

de innetc Faktoren
cn Internal factora of a rock
fr facteurs interne»
»p factore» Intemoj

de auferc Faktoren

en external factor» of arock
fr faetcurj externe»

*p factore» ambientalc*

de phyrikalbchcr Piozci3

im Geatein

en physical process in a rock

fr processus phy*ique dan» k
roche

»p proceao fulco en la roca

de chemlscher Proze.0 im Gesteln
en chemical process In a rock

fr processus ehtmique dans le
terrain

sp proceso quimteo en la roca

de ph>»ikali»ch-chemtscher ProreB
im Gestein

en physical and chemical process
in arock

ft proce*»us phystco-chimiques pas-
sant dansk terrain

sp proceso ftiico-qutmico en la roca



37 BeLLeCTBEHHOE Nofie B ropKoii nopoge
MpOCTPaHCTBEHHO-BPEMEHHOE pacripese-
NIeHUe NPUBHECEHHbIX B TOPHYHO NOpoay
TBEPABIX, XUAKNX WU ra3006pasHbIX
BELLECTB

3ft none MexaHMYeCKUX HanpsiXXeHNiA

N ropHoii nopogae
MpOoCTPaHCTUCHHO-BPCMCHKOE pacnpese-
NEHNE MEXaHUYECKUX HANPSXKEHWiA B
ropHoii nopoge

39 CTPYKTYpHbIe HanpsXXeHuna

B FOPHOI nopoge

CpefiHne MexaHyecKue HanpskeHns B
MUHepanbl!biX 3epHax ropHoii nopogpl,
YypaBHOBELUVBABLUVECH B MUHEPaIbHOM
arperare 1 Bbl3BaHHble pa3nyneM CBOWCTB
nopojoo6pasyoLLnX MUHepaios

40 TeKCTypHble HanpsXXeHus n

ropHoii nopoge

CpefiH1e MexaHUyecKue HanpskeHns B
MUHepa/ibHbIX arperatax ropHoii nopogel,

ypaBHOBeLIMBaKOLWNecs B NpeacTaBUTe/IbHOM

06beMeE U BbI3BaHHbIE PasfiMiMeM CBOICTB
MUHEpa/bHbIX arperatos

41 pedhopmau s TOPHOI nopogbl
MokasaTeNb U3MEHEHUS Pa3MepoB, (hopMbI
1 o6bema Kycka uam nopoaHOro Maccusa

B pe3y/nbTaTe BO3AEHCTBUS BHELLHUX (haKTOPOB

42 cOCTOSHME FOPHOI Nopopb!
COBOKYMHOCTb BHELIHUX (DaKTOPOB,
BO3EACTBYIOLYNX HA AHHYIO TOPHYIO
MOPOAY, U BbI3BaHHbIX VMU U3MEHEHWI
B ropKoii nopoge

43 HanpsxeHHo AethopMMpoBaHHOe
COCTOSIHME NOPOAHOr0 MaccuB*
CocTosiHVe NOPOAHOrO MaccuBa, Xapak-
Tepn3yemoe COBOKYMHOCTbIO B HEM
KOMMOHEHTOB HaMpsHKeHWiA H getop-
mauui

OCTP S0S44-93 C. 7

de Stoffcld

en substance neid
fr champ scalairc
sp campo sustanciol

de mechanisches Spannungsfeld Im
Gextcin

e mechanical Arevs Held in a rock
fr champ de contrainte* mecani-
ques dan* la toche

sp campo dc tensionc* mecanfcas
en la roca

de Stnikturspannungen
en structural stress

fr tensions structurales
sp tensloncs esttucturales

de Texturspannungcn
en texture stress

fr contraintes de texture
sp tensioner de lexlura

de Gesteinsdcfonnation
en rock delormation

fr deformation de b roche
sp deformation de laroca

de Gesteinszustand
en rock slate

fr eiai dc laroche
sp estado de roca

dc Spannunts- und Formaaderung*
Justand de* Gebirgei

en stressed and strained state of
rock massif

It etit de tension et de deforma-
tion du massif

sp estado de deformadon

tensa del masivo rocoso



C 8 TOCT P 50544-93

44 ropHoe faBneHune

COBOKYMHOCTb MEXaHUYECKNX HaNpsXKeHUm
B NOPOAHOM Maccuee, 06/en0efeHHbIX BO3-
[leiCTBMEM eCTECTBEHHbIX BHELLHUX (haKTo-
POB U NX HCPCPACNPCAC/CHMEM B NpoLiecce
0TPaboTKN MECTOPOXAEHUS

4S TemnepaTypHoOe Mnosne B FOPHO* nopoge
MpocTpamcTnenHo-BpCMCUMGC pacnpegeneHne
TemnepaTyp /1 FOpHOI nopoge

46 TepMUYeCKMe HanpsxXeHns B

ropHoii nopoge

MexaHuyecKune HanpsXXeHns, BO3HMKaoLme

B TOPHOI MOpoJe 13-3a rpagneHTa Temnepatyp
1 pasnnumMm a ynpyrux v TennoBbiX CBOCTBaxX
MWHepa/ibHbIX COCTaBSAOLLMX FOPHOI MOpoabl

47 cBOIACTBO TOPHOI NOPOAbI

MpucyLyas faiikoil ropHoii nopoae ocoGeH-
HOCTb. OTPaXaloLLas ee NoBejeHVe npu
BO3AE/CTBUM BHELIHUX (haKTOPOB

41 tr3nyeckoe CBOMCTBO rOpHOI Mopogpl
CBOIACTBO TOPHOIA NOPOAbI, XapaKkTepu3ytoLLee
npoTekaHve (GU3MYECKNX NPOLIECCOB B TOPHOI
nopoge

49 ¢msnyeckunit napameTp ropHoi NOpoAbl
XapakTepucTrKa, KoJIM4ecTBEHHO OLIeHMBatO-
Las COOTBETCTBY!OLLEE (DN3MYECKOE- CBOICT-
BO TOPHOIA nopoabl

SO 6a30BbIi (h3Mueckuin napameTp
ropHoii nopogpl

DdusMYeCKnii NapameTp, BXOAALLNA B
OrpaHWYeHHY rpyuny napameTpos,
MUHUMa/IbHO HEOBXO0AUMBIX W oCTa-
TOUHBIX AN XapPaKTePUCTUKU FOPKOV
nopogbl Kak (M3NYeCKoro Tena u
06beKTa ropHbIX pa3paboTok

de Oebinjsdruck

cn rock pressie

U pression dc* terrains
»p preskfa de roca

de TemperaturfeW jtn Gestein
en temperature field in a rock
fr champ de la temperature de
U roche
sp campo de temperature en
b roca

de thermische Spannunjen
en thermal strew

fr tensions thermique*

sp terntones termicos

dc Gesteinseigenschaft
en rock property

ft propibete de la rochc
sp propledad de la roca

de phyatkaliiche Gejteinieigen-
ichaft
en phytical property of a rock
fr propr»l6 physique de la
roche
ip propledad fnica de b roca

de physikalisches Parameter
en physical parameter

It parametre physique

sp parSmetro f&Ico

dc physikalikhes Basenpaiameter
en basic physical parameter

fr pararaitre physique de base
»Ppejametro fiasco bassco



51 nacnopT (M3nYeCKUX CBOICTB
TOpPHOI Mopogpl

YHUULMpoBaHHas LU(poBas KoM-
nakTHas 3anucb 6a30BbIX (hu3nyec-
KWX napameTpoB ropHoOi nopoabl

52 B3aMMOCBSA3b (HPU3NYECKUX CBOICTB
rOpHOI nopogp!
B3anMo06ycnoBNEHHOCTb M3MEHEHNS
O[JHOTO (hM3NYECKOro napameTpa rop-
HO MOpOoAbI MPY N3MEHEeHWUN ApYroro

53 cTaHAapTHOe CMpaBOYHOE jaHHOe
rOpHOVA Mopoab!

dU3NYECKNA NapameTp ropHoii Nopoabl,
onpefeneHHbIi CTaHAaPTHLIMKY MeToAamu,
C yKa3aHueM cocTaBa W CTPOEHUS FOpPHOM
NopoAbl, CPeiHero KeagpaTnyeckoro
OTKNOHEeHWs, Ko3thtuLmeHra BapmaLmm

1 J0BEPUTENBHOTO MHTEpBana

54 (hK3BKO-TEXKKUYECKOE CBOMCTBO
rOpHOI Nopofp!

CBOIACTBO rOpPHOI NOPOABI, UCMONb3Ye-
MOe [115 pacyeToB, KOHTPOASA 3a Npo-
Lieccamm rOpHOTo NMPOU3BOACTBA U
ynpasneHus umu

55 (hM3MKO-XMMUYECKOE CBOMCTBO

ropHOI Nopofpb!

CBOIACTBO, XapakTepu3ytoLLee npoTeKaHne
B FOPHOIi Nopoge PU3NKO-XNMUYECKUX
npoLieccos

56 (hM3MKO-XMMUYECKMIA NapameTp
ropHoii nopofbl

XapakTepucTika, KoNM4ecTBEHHO OLEeHN-
BatoLLas COOTBETCTBYHOLLEE (HU3NKO-
XUMUYECKOE CBOMCTBO FOPHOI Nopoabl

r-1202

FOCT P 50544 -93 C. 9

de Zerttfikat dei phyikalnchen
Eigenschaftcn

en physical properties certificate
[T repertoire de* propriete.» physi-
ques

sp catalQgo de la* propiedades
fisicas

de wechselieitg!cr Zusammenhang
dei physicalischen EUcnsehaftcn
en interaction of physical proper-
ties

fr Interdependence de» proprietes
physiques

g> interaction de propiedades
fisicas

dc sinndardixicrtc Gestcinskenn-
daten

en roc* standard reference datum
ft renselgnemerit dc reference
standardise sur la rochc

sp dates estandart de la roca

de physikalisch-technlsche Eigen-
schaft des Gesteines

en physical and technical proper-
ty ofarock

IT propriete physlcotechnique do
terrain

sp propledad fhico-tccnica de la
roca

de physikallsch-cttemtsehe Eigen-
schaft

cn physical and chemical pro-
perty of arock

fr proprif£tE pbystco-chimiquc

*p propiedad risico-quimica

de physikalisch-chemische* Para-
meter de* Geitefae*

en physical and chemical para-
meter of a rock

fr paiametre physico-chimiquc dc
la roche f f

sp paramctio iisico-quimlco de
laroca



C. 10IrOCT P50544-93

57 nokasatenib rOpHOIi MOPOAbI
XapaKTepucTuKa, KoNM4eCTBEHHO OLeHM-
BatoLLias COCTOSAHME FOpHOIA Nopogbl

de Gesteinskennzahl
en rock coefficient
fr indice dc loche
sp mdice dc roca

1. COCTAB N CTPOEHWE MOPHbIX MOPOA

5fi MuvepanbMmblii COCTaB rOpHOV NOpoAbl
KonnuecTBeHHOE CoAep)KaHNe MUHEpPanos,
BXOAALLMX B COCTaB AaHHON rOpHOW
nopogb!

59 cTpoeHue TOpHOI Mopozpl

®dapma, pasmepsbl, B3aMHOE NPOCTPaHCT-
BEHHOE PACMONOXeHUe W CBSI3b B [OpHOI
nopoge MUHEpPaNbHbLIX 3ePEH N MUHEPab-
HbIX 38PEH U MUHEPa/IbHbIX arperaTos

60 TeKCTypa ropHoi nopoasl
XapakTepucTuka CTPOEHWS FOPHOI NOPOAbI,
onpegenstoLas B3aMMHOE PacronoXeHne 1
OPUEHTUPOBKY MWUHEpPaNbHbIX arperaTos
ropKoi Nopogbl

61 CTPYKTYpa ropHoii nopogpl
XapaKTepuCTUK* CTPOeHWsl, onpesensioLyas
pasmepbl, JOPMY 1 B3aUMHYHO CBSI3b COCTaB-
NABWMX MUHEPAILHOTO arperata

62 MUKPOCTPYKTYpa FropHOii Mopogp!
CTPYKTYpa MUHEPa/bHbIX 3epeH 1 MEX3epeH-
HbIX FPaHULL B FOPHOIA Nopoge

63 CTaTUCTUYECKUI TUN CTPOEHUS
rOpHOIA nopofpb!

CTpoeHwe, xapaKTepu3ytoLL,eecs oTCyTCT-
BMEM MPenMYLLECTBEHHOI Op1eHTaLuu,
paBHOMEPHbIM pacnpefeneHnem 3epeH

1 MUHepaNbHbIX arperaTos B ropHoii
nopoge

64 MaTpUYHbI/A TN CTPOEHUS

TOPHOV NOpogbl

CTpoeHwe, XxapaKTepu3yoLLLeecs Halmumnem
KPYMHbIX BKAOYEHNI MUHEPanbHbIX 3epeH
WM arperatoB B OCHOBHOI 0HOPOAHON
MUHepabHON cpeae

de mineralische Zussammenset-
zvng

en mineral composition

fr composition mineralogjquc

ip composicion mineralugka

de Aufbau

cn constitution
fr contexture
sp contexture

de Textur
en texture
fr texture
*P textura

deStruktur
en structure
ft structuie
sp estructura

deMiktostruktur
cn microsltucture
fr microstructure
sp mlcroestrucruia

dc statistbchc Aufbauart

en statistical type of structure
fr constitution de type statis-
tique

sp constitution dc tipo csta-
dtsticu

de Matrbenaufbauait

en matrix type of structure
ft constitution de type matriciel
sp constitution de npo de matrix



65 CMoMCTbIN TUM CTPOEHWS FOPHOI NOpPOfbI
CTpoeHWe, XxapakTepuayHoLLieecs YepeoBaHuem
NPOCNOEK PasNYHbIX MUHEPaIoB, MUHepab-
HbIX arperaToB UK NIOCKOCTe ocnabneHms

66 NPoXXWUTKOBbLI* TN CTPOEHUA

rOpHoVi Nopoab!

CTpoeHMe, XapaKTepn3ytoLLeecs Halmumnem
1 NOpOfile MUHepanoB, arperaTos uUan nop
B BU/AE MYYKOB, NOAOKOH, KaHaNoB C npe-
MMYLLLECTBEHHOI OpueHTaLyelt

67 napameTp CTPOEHUs TOPHOI Nopoabl
XapakTepucTnKa, YUCNEHHO OLeHUBaOLLaA
CTPOEeHMe ropHoii Nopogbl

68 aHM30TPOMHOCTbL FOPHOI NOPOAbI
M3MEHUNBOCTb (hN3NYECKUX MapaMeTpoB
TOPHO MOPOALI N0 HANPABNEHUAM UX
onpegeneHus

69 KOahULMEHT aHM30TpONUU

ropHoii nopogpl

MapameTp CTPOEHUS, UNCNEHHO XapaKTe-
PU3YIOLLMIA aHU3O0TPOMHOCTL FOPHOIA Mo-
POAb! V1 PaBHbIA OTHOLLEHWIO 000TBCTCT-
AYoNMX (h13MYecKMx napameTpos, orpe-
[ieNeHHbIX BO B3aMMHO MepreHANKYNspHbIX
HanpaBneHunsax

70 KO3(h(MLMEHT HEOAHOPOAHOCTYN

ropHoii nopoabl

MMapameTp CTPOEHNM, XapaKTepusyoLLmii
pa3bpoc popmbl M pasMepoB MUHEpPaNbHbIX
3epeH WK arperaToB ropHoii NoOpofpl, 0T-
HOCUTE/IbHO CPESHEro UX 3HAUeHUs

71 KO3 PULMEHT CNOUCTOCTH

rOpHOVA Mopofp!

MapameTp CTPOeHWs, XapakTepu3ytoLnii
CIOMCTOCTb FOPHOI NOPOAbI U PaBHbIi
KONNYECTBY C/I0EB HA EAVNHMLLY IMHEAHOTO
pasmepa ropHoii nopogpl

2*

de schtchtige Auffvauart

en laminated type of structure
ft constitution de type suatifle
Tp <oiutituc)En dc tipo estrati-
forme

de aderige Aufbauart

en veined type of structure
ft constitution de type fllonten
sp constitucion dc tipo de (Hones
pequenbs

de GeiteinMufbaugroSc

en parameter of rock structure
fr param”tre structural de U
roctie

® parametros de cstructura de la
roca

de Anisotropie
en anisotropy
fr anisotropic
sp anlsotropG

dc Anisotropielcocfftzlent

cn coefficient of anisotropy
frcoefficientd’anisotropie "
sp coeficiente de anisotropia

de UngJeKhformigkeitjfaktor

cn non-uniformity factor

ft facteur d'inhonmgc'neitc’

sp coeficiente de heterogenidad

de SchichtungskoefruLient

en lamination factor

fr coefficient de stratification
sp coeficiente dc estratificacion



C. 12TOCT P 50544-93

72 KO3(h(hMLMEHT opreHTaLmm

rOpHOVi MOpogbI

MapameTp CTPOeHUS, XapaKTepu3y oL nii

CTeneHb OPUEHTNPOBAHHOCTY 1 Hanpasne-
HVe OpPUEeHTALMM U NPOCTPaHCTBE COCTaB-

NAUMX FOPHON Nopoabl

73 06Las NopuCTOCTb FOPHOI NOpoAbI
bpamcTp CTPOEHUS, pPaBHbIA 06beMY
BCEX MOP H MYCTOT, COAepKalnxca B
efMHNLEe 06bema ropHoii mopogs!

74 0TKpbITasi NOPUCTOCTb FOPHOV NOpPoabl
MapameTp CTPOeHUs, paBHbIi 06beMy nop
B eMHNLEe 06beMa ropHoii 4OPOAbI, COCAN-
HAIOMMXes MeXay co6oii B HenpepbIBHble
KaHanbl, BbIXOAALLWNE Ha CBOBOAHYIO MO-
BEPXHOCTb

7S aththeKTUBHAA MOPUCTOCTb FOPKOIA NOPOAbI
MapameTp CTPOEHNA, PaBHbI 06bEMY OTKPbITbIX
nop a eAnHuLie 06bema ropHoii NOpo/bI, Yepes
KOTOpble CMOCOBHbBI MPOHUKATb XNAKOCTN 1
rasbl

76 KO3((MLMEHT NOPUCTOCTU FOPHOI NOPOAbI
MapameTp CTPOeHWs, paBHbIi OTHOLLEHWIO
o6bema Bcex nop B nopoge K 06bemy
TBEpLOW (hasbl

77 06bEMHbI KOIPHULMEHT TPELLUHO-
BAaTOCTW FOPHON MOPOAbI

MapameTp CTPOEHUS, XapaKTepu3yoLnii
VHTEHCWUBHOCTb Pa3BUTWSA TPELLWH U PaBHbIN
KONNYeCTBY TPELUVH B enHMLEe 06beMa
ropHoii Nopoabl

78 NUHEViHbIA KOIPMULMEHT TPeLYMHO-
BATOCTW FOPHOI Nopoabl

MapameTp CTPOeHUs, XapaKkTepu3ytoLnii
MHTEHCWUBHOCTb Pa3BUTUSA TPELLWH, PaBHbIV
KONNYECTBY TPELUVH Ha eAMHULY NMHEHOTo
pa3mepa ropHoii nopogsbl

de OiientiCTungsfaktor
en orientation factor

fr indice d'orientarion
ip factor de orientation

dc aUjjemeine Porositat
en total porosity

fr poroijte totale

sp pmosldad pcneial

de offeae Porositat
en open porosity

fr porosite ouverte
ip poroiidad abieita

de effektive Porositat
en effective porosity
fr porojiti?efficace
sp porosidad efectiva

de Porosltatsfaktoi

en porosity factor

li coefficient de poioiitc’
jp eoeficiente de porosidad

de Volumenkliiftlekeitskoefflzi-.
ent

enjointlnit factor of a rock

fr indice de fissure

sp coefteiente de Hsuracion

de llnearer Ktufttskeitskoefnzi*
ent

en linear factor of jointing

fr indice de fissure line'aiic

sp eDeficient* lineal de fisura-
cion



79 K03a(hPULMEHT TPELLVUHHOI SYCTOTHOErM
rOpHOIA nopogpbl

MapameTp CTpOeHUs, paBHbIN 06beMY
nycToT, 06pa3oBaHHbIX TPeLyMHaMU B
efH1LEe 06beMa ropHOli NopoAbl

80 rpaHynoMeTpuUYeckuii cocTaB

ropHoii nopogpl

PacnpepeneHune no pasmepam Konu4ecTsa

B FOPHOI# Macce v nNopoge COCTaBNSLMX
ce KyCKOB, 3epeH, YacTu,

81 KO3(PULMEHT hOpMbI 3epeH

ropHovi nopogp!

MapameTp CTPOEHMs, XapaKTepu3yoLLnii
(hopMy 3epeH MUHEPANoB, MUHEpPasbHbIX
arperaToB B FOpPHOI NOpoJe UK KYCKOB
PbIX/0V 1 pa3pyLUEHHO ropHOI NOpoAb!

82 BNaXHOCTb rOPHOV NOPOAb!
MaccoBas [lons cBO60AHOV 1 (ur3NYecKn
CBf3aHHOI BOAbI B FOPHOI nMopoge, Haxo-
asuieics B JaHHbIX YCNOBUAX

83 KO3(hPULMEHT BOJOMACHILLTHHSA
FOPHOI MOpPOAbI

MokasaTenb, XapakTepu3sytoLLnii cTeneHb
3anoHeHns Bojoli HOPOBOro o6bemMa
HaxofALLeiica B JaHHbIX YCNOBUAX rop-
HO nopofp!

84 nbANOrocT» ropHovi NOpoAbl
O6beMHas UK MaccoBas 011 /bja 0
IOPKOI MOPOAE B flaHHbIX YCNOBUAX

85 rC30HOCMOCTb FOPHOI NOPoAbI

O6lLLee KONMYECTBO ra3os, COAEPXKALLMXCS
B eMHULe 06bema U Macchl rOpHOVA
nopogb! B CBOGOAHOM K COPEMPOBAHHOM
COCTOSIHUM

FOCT P50544-93 C. 13

de Kluftliohlrjumfaktor

en joint hollowHem coefficient
fr coefficient de vocuite due a
la fissuration

sp coefidente fisuto del vacio

de Konuusammenscttung des
Gesteinej

en granulometric composition

fr composition jTanulomeVique
de I»roche

sp composition granulometric» ile
laroca

de Kornformfaktor

en grain form factor

fr coefficient de forme des
grains

sp factor de forma de granos

de Feuchtigkeit
en humidity
fr humidite’
sp humedad

dc Was™*erjStifcung«akior

en water saturation factor

fr coefficient de saturation en eau
sp coefidente de saturation de
agua

de bisbildungxfiihsgkeit
en ice forming capacity
fr glaciation

sp hiclamlento

de Gashaltigkeit

en gas-bearing capacity (gas satu-
ration)

fr saturation en gat

sp capacidad gasifera (saturation
de gas)



C 14 TOCTP 50544-93

86 KOS (ULMEHT ratoHacbILLMTUA
ropHoii nopoabl

MokasaTenb. XapaKTepu3ytoLnii CTeneHb
3ano/iHeHUs rasamm nNopoBoro o6vema
TOPHOA NOPO/bI, HAXOAALLEACA B AaHHbIX
yCnoBmax

87 ra3o06KNbMOCTL FOPKOI MOPOAbI
MokasaTenb, pPaBHbI KONMYECTBY rasa,
BbIAENAIOLLErOCS W3 EAUHULIBI MaCChl
1nn 06bema ropHbIX Nopog Npu KX
[no6blye

ile Gastittigungsfaktor
eny,ss laluration factor
fi coefficient dc saturation en g«
sp coeficlente de saturacio'n de gat

dcGasfiihrung

en gas profusion of coals

ft tichesse cn tar.

sp cxccso gaseoso de la luilla

3. ®UBNYECKIWE CBOMCTBA FOPHbIX MOPO[,

8S nnorHocruble CBOICTBA ropKoit mopozel
CBoiicTBa, XapaKTepu3yioLyye B3aMMOCBS3b
MeXZy Maccoil 1 06beMamu FopHbIX MOpos
UMM MUHEPaNoB

89 NNIOTHOCTb FOPHOV NOPOAbI
Macca eiMHULbI CyMMapHOro o6bema
TBepAol (hasbl M rOpHOI nopoge

90 06beMHas Macca ropHoii nopogp!
Macca egnHuLbI 06bema Cyxoi ropHoi
NOpPO/b! B HEHAaPYLLIEHHOM COCTOSAHWN

91 KO3(h(ULHEAT MAOTHOCTU

ropKoii nopogpl

CTeneHb 3anoHeHns 06beMa ropHoii
nopoZbl MUHEpabHbIM BELLECTBOM,
paBHas OTHOLLEHUIO 06BEMHOI Macchl
NOpPOZp! K €e MAOTHOCTY

92 vacbITTHas Macca ropHoii nopogp!
Macca eAnHULbI 06bema PbIXI0i 1nn
paspyLUeHHOl ropHoii NopoAbl

93 Koah(hMLUMEHT pa3pbixNeHns
ropKoii NopoAbl

MapameTp, NOKa3bIBatOLATH, BO CKOMbKO
pa3 n3MeHseTCH 06BbeM FOPHOI NOpPoAbI
npy 0e paspyLUeHnn

de Dichteeigenxchafien

en density properties

ft qualites dues a la compacite
sp propiedades de densidad

de Dichte des Gestcins
en density

ft compacite' de la roche
sp densidad dc la toca

de Volumenmajse

en volume density

fr masse volumetrique apparente
sp masa volumetxica

de Dichtegiad

en density coefficient t
ft ooeflicieat de compacite
sp coeficicnte de densidad

de Sctiuttmauc
en bulk density
ft masseenme
jpmasade relleno

de Auflockerungsfaktor

en disintegration coefficient

fr coefficient de foi*sonnement
sp coeficiente de mullido



94 MeXaHWMYeCKuMe CBOWCTB» FOPHOI Noposbl

CBOIACTBa, XapaKTepu3yHoLLe BOSHUKHOBEHNE,

pacnpegeneHne u U3MEHeHNe MeXaHU4YeCKNX
HanpshkeHWii 1 fedopmalinii B ropHOiA nopo-

i€ Npy BO3ENCTBNN MEXaHUYECKMX HArpy30K

95 ynpyrue CBOICTBA ropHoOi Nopogbl
MexaHuuecKme CBOMCTBA, XapaKTepusyioLyme
poLiecChl YNpYroro 4e0pMUpoBaHis rop-
HbIX N0pPOS

96 NPOYHOCTHbIE CBOWCTBA FOPHOI NOPOAbI
MexaHn4eckne CBOINCTBa, XapaKTepuayioLL e
NpoLiecchl Pa3pyLLUeHNs FOPHbIX MOPOA

9? npeden NPOYHOCTW FOPHON MOPOAbI
NPV OfLHOOCHOM CXaTun

MpefensHOe 0OAHOOCHOE CXVIMatoLLee
HanpshkeHve, NP KOTOPOM MPOUCXOANT
paspyLLeHve ropHoii nopogbl

9« Mpegen NPOYHOCTW ropHOI Nopoabl
NPy OLHOOCHOM PACTSHKEHUM
MpegenbHOE OAHOOCHOE PACcTATMBAOLee
HanpsHKeHUE, NPy KOTOPOM MPOUCXOAUT
paspyLLeHue Nopogb!

99 npeden NPOYHOCTM FOPHOI NOpozbl
npv cagure

MpefenbHOE KacaTebHOe HanpsHKeHNe,
NPY KOTOPOM MPOUCXOAMT paspyLieHre
nopogp!

100 npefen NpoYHOCTM FOpHOI NOPOAbI
npu cpese

MpegensHoe HanpskeHue, Npy KOTOPOM
NPOMCXOANT PaspyLLeHIe Nopoab! nos
BO3/e/iCTBMEM BCTPEUHBIX CUN. AeNCTBYHO-
LWMX H OfHOM NIOCKOCTY

FOCT P 50544-93 C. 15

de mcclianische Etgenschaften
cn stress-strain properlie*

fr proprietes mccaniques

sp ptopiedades mUcanices

de elaitische Kigenschaften
en clastic properties

fr propriete* elastique*

ip propiedadcs elaxiic-as

de Fesiigkeltsefeeiucliaftcn

en strength properties

fr ptoprie'tes dues a la soltdlte
sp propiedadcs de resistencta

de emaxiale Drockfestiitkeitagren-
2e des Gesteines

en uniaxial compressive strength
of a rock

fr limite d« resistance de la toche
a la compression uniaxiale

sp limite Uc ntsistencia de U
roca a la cornpicsion uniaxial

de einaxiale Dchnungsfcstiekeits-
gicrue des Gesteines

en unktxial tensile strength of a
rock

fr limite de resistance de la ;oclve
a la traction unkixialc

sp limite de resistencia de la roca
ala ttaock'n uniaxial

de  SchubfcstiRkeltSiRrenTe  des
Gesteines

en ultimate shear strength

ft limite de resistance de ta
toche au deplacement

sp limite de rcststencla de la
roca al rlesplazamicnto

de  Scherfestigkeitsgren/c  des
Gesteines

cn ultimate shearing strength
fr limite dc resistance au cl-
saffiement

sp limite de teslstcncla de la
roca al cUallamiento



C 16 FOCT P 50544-93

101 npegen NpoYHOCTW Npy 06beMUOM
CKaTUM FOpHOVA NOPOAb!

MpefenbHoe CXXMMaloLLiee HanpsKeHue,
npy KOTOPOM MPOUCXOANT paspyLueHune
TOPHO MOPO/bl, HAXOAALLElCca B yCAO-
MMAX 06LEMHOTO HaMpPSXXEHHOro coc-
TOAHUS

10; gAnTenbHas NPOYHOCTb TOPHOI NOPONbI
Mpefen NPOYHOCTY TOPHOV MOPOZbI NpU
COOTBETCTBYIOLLEN ANNTENBHOCTY AelACTBMA
Harpysku

10J npegen ANUTENbAOW NPOYHOCTH
rOpHOI MOpPOgbI

MakKcLMeLLbHbIC HanPSXXEHNS, BbIAEPXKU-
Baemble FOPHOI Nopofoii 6e3 paspyLueHms
npy N06OoI ALWFTEAWOCTN NX AelACTBMA

104 npegenbHblii KPYT HanpsKeHWi
TOPHOIA Nopoab!

Kpyr, NOCTPOEHHbI B cUCTeMe KOOpAWNHAT
HOPMasbIWC HanpsKeHns" - ,,Kacatesb-
Hble HanpsXeHus" Ha 0CM HOPMaNbHbIX
HanpsHKeHUi ¢ AaMameTpoM, panHbiM pa>
Kocin Mexgy npefenom npoYHOCTW FrOpHOIA
nopofpl Npyu jaHHbIX 60KOBbIX HAarpy3Kax
1 COKOBbIMU HanpsXXeHNAMM, BbI3BaHHbIMMN
Harpyskamu

105 macnopT NPOYHOCTU FOPHOW NOpoAbI
3aBUCUMOCTb MPefeNbHbIX paspyLUatoLLnNX
KacaTeNlbHbIX HanpsXeHWii 0T [eCTBYHOLLNX
1 TOPHOI NOPOAe HOPMaNbHbIX HaMPSIXKEHUH,
rpadmyecku NpescTaBnstoLLas coboii oru-
6atoLLyto cepum NpefienbHbIX KPYroB Ha-
NpsKEHNIA

106 yron BHYTpeHHee TPeXwus FOpPHOI NopoAbl
MokasaTenb nacnopTa NPOYHOCTY FOpPHO WA
nopofbl, PaBHbIN Yray HakNoHa KacaTenbHON

K ornbatoceil npefenbHbIX KPYroB Hanpske-
HUA B TOUKE ee MepeceyeHms C 0Cblo Kaca-
TeNbHbIX HaNPsHKeHN

tie  Volumenkompressionsfcstlg-
keitscrenx*

en ultimate volume compressive
strength

It limite dc la resistance a la
eoniprCTsion volumetiique

P limite dc remtencla a U
completion yoiume'trica

tie Dauerfestigkcit

en long-term strength

ft durabilite

Tp mistenefa a la duracion

dc DaueffcitlgkeltSjjrenxe

cn duration strength

ff limite de durabilite

sp limite de resistencia a la
duracion

de Grenxbereich det Spmnungen
en ultimate range of strew

fr ceiclc limite des conuaintes
sp cbculo limite de tensiones

tie Festigkejt»crtifikat
en strength certifleate
ft ceitincat de tertacite
sp catalogs) dc solidee

de Winkei der inneren Reibung
en friction angle

fr angle de. frottement interne
sp nngulo  del fiotamiento
intenvo



107 yron BHYTPCTFOEro TPEHUst FOPHOI
nopofbl NPy 06bEMHOM LLTPYXeNnn
Moka3saTenb nacnopTa NPO4HOCTU FOPHOIA
NopoZbl, PaBHbIA YINy HakNOHa KacaTtenb-
HOW K KpMBOI nacropTa npoYHocTU B
[laHHOWi TouKe

108 KO3(h(PULMEHT BHYTPEHHETO TPEHUS
rOpHoVi NopoAbl

MokasaTesb NacnopTa NPOYHOCTY FOPHOIA
NMOPOAbl, PaBHbI OTHOLLEHWIO NpUpaLLeHuns
HOPMa/IbHBIX U KacaTebHbIX paspyLLatoLLmnx
Hanps)XeHUI - TaHTeHCY yrna BHYTPEHHEro
TpeHus

109 cuenneHue B ropHoI nopoje
MokasaTenb nacnopTa NPOYHOCTM, PaBHbIl
npegeny NpPoOYHOCTW FOPHOV NOPOAbI Mpu
cpese B YCI0BMAX OTCYTCTBUS HOPMabHbIX
HanpshkeHUi

110 cuenneHue Npm 06EMHOM Har py>eHus
rOpPHOI Mopogpl

Moka3saTens nacnopTa NPOYHOCTW FOPHOM
NOPOAbI, PaBHbI 3HAYEHNIO HANPSHKEHNIA,
0TCeKaeMblX Ha OCK KacaTe/blLUX Hanps-
XXEHWIA IMHWel yrna BHYTPEHHEro TPeHus,
NPOBEAEHHON 13 AaHHOW TOUKM

111 mogynb fehopMaLym ropHoii NopoAbl
OTHOLLEHWE NPUPALLIEHNS HOPMaNbHbIX
HanpsHKeHuii B rOPHOI NOPOJe K CooT-
BETCTBYIOLLLEMY MPUPALLEHNIO YNPYrnX

H NnacTuyecknx gedopmalinii

112 moaynb NonHow AethopmaLmm
ropKovi nopogpl

OTHoLLIeHVe- npezena NPoYHOCTW FOpHOI
nopoAbl K ee npefenbHoi fethopmatum

113 npegensbHas fetopmauus
rOpHOI Nopoabl

MakcumanbiTas gedopmaLims ropHoi
nopozbl Npy Harpyske, paBHoON ee
npegAeny NPOYHOCTH

i -1202

FOCT P 50544-93 C. 17

de Winkel der inneren Reibung
bej der VVolumenbclattung

en friction angle at volume
loading

fr angle de ftottemem interne
lots du chargement volumetrlquc
jp angulo del frotainlenio intetno
a la carga cubic»

de jnnerer ReibungskoeffUtlent

en coefficient of inner friction
ft coefficient de fiottement
interne

tp coeflciente del fiotamiento
intetno

de Adilation
en adhesion
ft cohesion

ip adhesion

de Adhasion bei der Volume»»-
belatlung

en adlvesion at volume loading
f; adherence lort du chargement
volumetitque

jp adhesion a la carya cublca

de Verformungsmodu)

en deformation modulus
ft module de deformation
sp modulo de deformacio'n

de voller Verformungsmodu!

en toul defonnation modulus
fr module de defonnation totale
sp modulo de detormacion total

de Grenaverforniung

en destroying deformation
fr deformation destructive
jp deformation destructiva



C. 18 TOCT P 50544-93

114 3anpefenbHas fedopmauus
rOpHOIi nopogb!

Makcumagbllas fechopmai s ropHoi
nopofbl Nocne ce paspyLleHns - 3a
npezaenom npoYHOCTM

115 mopfy/b cnasa TOpHOI nopogpl
KoathdhmumeHT nponopLyoHanbHOCTK
MeXay HanpsXeHWAMW 1 NPOAO/bHbI-
MU 3anpefenbHbIMK AedopmaLmsamm
10PKOiA nopogpl

116 ocTaTO4HasA NPOYHOCTb FOPHOI NOPOAbI
YpOoBeHb COXPaHMBLLEICS NPOYHOCTM
paspyLUEeHHON H>pofbl, paHHbIA COOT-
BETCTBYHOLLMM MaKCUMasbHbIM Hanps-
XKEMUAM NPY JaHHOM 3HAYEHUU 3anpe-
[enbHOi fedopmanm

117 koathnLMEHT NONepeyHbIX
[fethopmaLmii ropHoii nopogpl
OTHOLLEeHVe OTHOCUTENbHOI nonepey-
HOI AedhopmaLm ropHoiA Mopoab!

K Ce OTHOCMTE/NLHOI NPOA0LHOM
fecopmaLuy Npu AaHHOM ypoBHe
HanpsiXeHWi

118 pAnataiicus ropHoit nopogpl
MpeBblLeHne nNpupocTa 06beMa ropHoi
1nopoAax No OTHOLLEHUIO K CHO YMpyromy
M3MEHEHUIO NPU Harpy>XeHnu, 06yCnoBNEH-
Hoe filehopmaLmamm caura

119 nnacTuyeckme CBONCTBA FOPHOI NOpoAbl
MexaHnyeckue CBONCTBA, XxapakTepusytoLime
NpoLecchl NNacTUYecKoro feopmupoBaMms
ropHoIi NOpogbl

120 KO3h(hMLMEHT NNacTUHHOCTN

ropHoii nopogbl

MapameTp, OLEHMBAIOMM i NNACTUYHOCTL
ropHoIA NOpoAbl ¥ OMpeAensioLL A BKNag
LUMETWNYECKHX fedopmaLnii B paspyLueHme
ropKoi nopogpl

Ac nbetkrenxyetloTronn?

en behind limit deformation

fr deformation hors limitc de
solldite

sp deformacion superflmite

de Ruckpngsmodul

en modulus of decrease

fr module de chute

sp modulo de dectecimwnto

de Restfestigkeit

en residual strength
fr resistance rsiduelk
sp resisiencia tesidual

dc QuerschnittsverformunfisTahl
en lateral deformation coeffi-
cient

fr coefficient dc deformation*
transmsule*

sp coeficiente de detormadone*
latetales

de Dilatation
en dilatancy
fr dilatation
sp dilatacian

de pIBstisclve Elgenschaften
en plastic properties

fr propric'tes plastlques

sp ptopiedades plastic»*

de Plastizltatsa’ahl

en plasticity coefficient
fr coefficient dc plasticite'
sp indice plastkKO



121 moAynb NNaCTUYHOCTW FOPHOB MOPOAbI
MapameTp, OLEeHUBAIOLLMIA NNACTUYHOCTD
rOpHOIA MOpO/b! N PaBHbIA OTHOLLIEHWIO NpU-
pocTa HanpsKeHWi BbiLe npejena ynpyroe*
TU K NOSTHOW MNacTMyeckon aedopmaimm
rOpHOIA nopogpl

122 BepXxHWii Npegen nnacTU4YHOCTM
CBATOW ropHoii nopogpl

MapameTp, xapakTepusyoLnii BAusHue
BOZbl Ha MMaCTUYHOCTb CBSA3HOW roOpHOI
MOPOAbl W PaBHbIA BN&XXHOCTW, NPK KO-
Topoii nopoga TepsieT CNoco6HOCTb Co-
XpaHaTb popmy

123 KsOKMKIA npefen niacTUYHOCTU
CBATOV ropHoii nopofpl

MapameTp, XapaKTepusytoLmuii BinsHue
BO/}bl Ha NNaCTUYHOCTb CBA3KOIA rOpHOIA
nopo/bl U PaBHbI BAXKHOCTW, NPK KO-
TOPOii Nopoja TepseT CnocobHOCTL Xpyn-
KO paspyLuaTbcs

124 41cno NNACTUUHOCTW FOPHOV NOPObI
MapameTp, XapakTepu3ytoLnii NNacTMYHOCTb
BN&XKHOVi CBA3HOW rOPHOI NOPO/bI U PaBHbIN
Pa3HOCTU MEX[Y ee BEPXHUM W HUXHIM
npegenamu naacTUYHOCTH

125 peonoruyeckue cBoiicTsa

ropHoit nopogpl

MexaHuyeckune CBOICTBA, OTPaxato owe
BAMSHIE ANIMTENBHOTO BO3AENCTBMUS
Harpy3ok Ha N3MeHeHWe HanpsXXeHHo-
AeopMUPOBAHHOTO COCTOSIHNSA rop-
HbIX NOPOJ,

126 K03(hPULMEHT nonyyectu
ropkoi nopogpl

MapameTp, xapakTepuayton» Mpeono-
rnyeckue CBONCTBA FOPHOI MOPOAbI U
paBHbIii OTHOCUTENBLHOMY M3MEHEHMWIO
NNacTUYECKO fedopmaLuy ropHoi
nopoAbl 3a ONpefeneHHbI Nepuog,
BpeMeHM [eliCTBNS HanpsKeHNiA

«e

IWI'r>U»H-W U 1y

de PlastizitStsmodul

en plasticity modulus

ft module de plastkite
»pmodulo de plasticidad

de obere Plastizitk'tsgrerMe
en upper Umlt of plasticity
fr Hmite sup&feuie de plasti-
city # n
sp limitc superior de plasticidad

de untere Plastfciti'tsgienze

en lower limit of plasticity

ft limitc Inferieiire de plasti-
clte »

xp llmite inferior de plasticldad

de Plattizltatsziffer

en plaslticity number
fr nombre de plasticite
jp indlce de plasticidad

de rheologische Eigcnschaften
en flowing properties
frpropriety rhiologique*

sp propledade* reotogiexs

de Kxlechenkocffizietu
en creep ratio

fr coefficient de fluage
sp coefidente de airastre



C. 20 TOCT P 50544-93

127 nepuog penakcaLmn HanpskeHui

B rOpHOIA nopoge

MapameTp, paBHbIii BpeMeHU, B TeYeHe
KOTOPOrO0 HanpsbXeHWs N ropHoii nopogae
B pesy/ibTaTe penakcauuu y6bisatoT
Bepas

128 Koath(ULMEHT CTPYKTYPHOIO
ocnabneHns NopojHOro mMaccmea
MapameTp, XapaKTCPMayTUbIA CTeneHb
OT/IMYMS NPOYHOCTU MOPOAHOTO MaccmBa
0T MPOYHOCTM 06pa3sLia FoOPHOIA Nopoabl

129 TpenBaMOCTONKOCTb FOPHOI Nopofpl
MapameTp, XxapaKTepu3yoLLit ConpoTuB-

NIEMOCTb FOPHOIA Nopozbl 06pa3oBaHuio 1

pasBUTUIO B Heli [peLyum

130 ypenbHas paboTa paspyLueHun
rOpHOIA nopogpl

Pa6oTa, 3aTpayeHHas Ha pa3pyLLeHue
efMHNLbI 06beMa ropHOI Nopogp!

131 3Heprus akTUBaLMK paspyLUeHns
rOpHOVA Mopoabl

MapameTp, OLiEHNBaIOLLWIA B ypaBHEHUN
KWHETWNYECKOI TeOpUM NMPOYHOCTYU 3Hep-
Vo, HeOBXOAMMYIO ANs paspyLUeHuns
KpUCTaNNNYECKOli PeLleTKN M1Hepanos

132 CTPYKTYPHO-4yBCTBUTENbHbII
KO3(PMLMEHT ropHOIA Nopospbl
MapameTp, ouenm&aroLard B ypaBHeHM
KWHETWNYECKOIA TEOPUM MPOYHOCTN
YPOBeHb KOHLIEHTPaLMK MeXaHnyec-
KUX HanpskeHus B 06nacTv AethekTos
KPWCTaNI0B MVUHepanos

133 ruapoduramnyeckue cBoincTBa
rOpHOVi Mopoab!

OofleTBa, OTpaXatoLLMe NPoLecChbl
pacnpocTpaHeHws, NOrNOLLEHNS 1
BO3/ENCTBMSA XWUAKOCTEN Ha MiHe-
pa/Luble COCTaBNAOLME O FOPHBIX
nopogax

<& Spannungsrelaxationjzcit

en stress relaxation period

fr periode de relaxation dec
contraintes

*p penodo de rchjacion de
tensaone*

de Strukturschwi'chungsfaktor
en structure attenuation factor
ft coefficient d'affalbliMement
«ruerural

sp coeflciente de dchilitamiento
estructufal

de KiuftbildungibeitSndlgkeJt
en fracturing resistance

fr resistance a la tissuratjon
jp reristench ala fiwtacion

de xpezifLsche Zcrstorungxarbeit
en specific work of destruction
fr travail specifique de rupture
ip trabajo «specific» de rotura

de Aktivierungjencrgie des
ZerslorunEsrorganges

en activation energy of rupture
fr energie d’activation du pro-
ocuHa de rupture

ip energia de activacion del
proccso de destruction

de strukturempfindlicher Koeffi-
zient

en structure sensitive coefficient
fr coefficient suucturel aemibie
H> coeficlente cstructural-senslble

de hydrophynkalische Eigenschaf-
ten

en hydrophy tical properties

fr proprietes hydrauphyoque*

sp propiedades hidxofisk-as



134 monekynapHas BnaroemkocTb
ropHoii nopoabl

MapameTp, paHHWUIA MaKCUManbHO BO3-
MOXHOI MaccoBoi fone husnueckn
CBA3aHHOV BOfbI, KOTOPYHO CMOCO6HA
NPUHATb laHHasA ropHas nopoga

13S nonHas BNaroeMKocTb FrOpHON NOpPofpI
MapameTp, paBHbIii MakCMManbHO BO3MOX-
HOW MaccoBOii fosie CBOGOAHON 1 PuU3NYecKn
CBA3aHHOIA BOfbl, KOTOPYtO cnocoOHanmec-
NrTb AaHHas ropHas nopopja

136 NpoHML,aeMOCTb FOPHOI Nopofb!
MapameTp, XapakTepusyroLuii yaensHoe
KONNYECTBO (NONA0B, NepeMeLLaroLLnXCa
B FOPHOIi NOPO/e NPY eANHNYHOM TPafNeH-
Te fjaBneHns

137 Kob(duumnenT GunbTpaLuu

rOpHOIA Nopofp!

MapameTp, xapakTepu3ytoLuii CKopocTb
nepemeLL,eHVs GpOVUAOB S TOPHOI nopoae
npy eUHNYHOM FpaguneHTe fasfleHiin

138 BOA0OTAAUA FOPHOI Mopospl
MapameTp, xapakTepusytoLyuii cnoco6-
HOCTb FOPHOI NOPO/bI OTAaBaTH CBO-
GOAHYI0 BOAY MOJ MEXaHUYeCKUM BO3-
[eiCTBMEM 1 PaBHbI Pa3HOCTW MeXAY
NO/HOV K MONeKYNSPHOI Bnaroem-
KOCTAMM

139 BOZoNPOYHOCTL FOPHOM MOPOAbI
MapameTp, XapaKTepusytoLynii OTHOCU-
Te/IbHOE M3MEHEHME MPOYHOCTY TOPHbIX
MOPOZ, MPU HaCbILLEHNN BOLOM

140 koaghhuLymeHT HabyxaHust
ropHoit nopogsl

MapameTp, paBHbIii OTHOCUTENBHOMY
YBENNYEHNIO 06bEMA FOPHO NOpoab
npwv ee NOMHOM Y BNaXeHKM

141 KoadhMLMEMT ycafKn

ropHoii nopogpl

MapameTp, paBHbIi OTHOCUTENBHOMY
YMeHbLLEHWIO 06beMa ropHOi nopogbl
B pe3ynbTaTe pasnyiHbIX (hN3NYECKNX
BO34eNCTBuiA

FOCT P 50544-93 C. 21

de molekularc* Feuchtigkeltsauf-
nahmeverinoKen

en molecular moiituic capacity
ft capacite hydtoscopique mole-
eulaite

ip higroscopicidad molecular

de voiles Feuchtigkeitsaufnahme-
vermtfgen

en total moistuie capacity

fr capacite hydroscoplque totale
sp hlgroscopiddad completa

de Durchlassiskcil
en permeability
fr permeabilite

sp perrr.eabilklad

dc FiltrationAoefruient
en filtration factor

fi coefficient de nitration
sp coeficiente de filttadtSn

de We«er«bg»bc

en water yield

fi rendement d‘eau

sp rendimiento del agua

de Wa*xerfcst%keiUkoeffi7icnt

en water resistance

fr coefficient de resistance 1
I'eau

*p coeflclcnte de reslsrench al
agua

de Aufquellungsfaktor

en swelling ratio

ft coefficient de gonflement

sp o.oefk-iente de hinchamlento

de Schtumpfungsfaktor
en shrinkage ratio

fr coefficient de ta.isement
jp factor de encogimlento



C. 22TOCT P 50544 -93

142 rasohuanyeckme CBOWCTB™

rOpHOVA Mopogpl

CsoscTB OTpaXxkaloLL e pacnpocTpaHeHue,
nornoLieHve 1 Bo3feicTBMe ra3os Ha
MUHepa/ibHbIe COCTAB/IAOLLME B TOPHbIX
nopogax

143 TennoBble CBOMCTBA

rOpHOIA Nopogpb!

CBoiicTBa, XapaKTepu3ytoLLue pacnpe-
[ieneHue. nornotyeHve 1 npeo6paso-
BaHwe Ten0BOii 3HePTn B rOpHoi
nopoge

144 akycTunueckue cBoiicTsa

ropHo¥i Nopoab!

CBOIiCTBa, XapaKTepu3yoLLye pacnpocT-
paHeHue, NOrr.oMK1Ke 1 npeobpasoBsa-
HUe 3Heprum ynpyrux konebaHwii s
ropHoii nopoge

145 aneKTpOMarHnTHble cBoiicTBa
rOpHOVA MOpoAb!

CBoiicTBa, XapaKTepun3yoLne BO3HUK-
HOBEHMe. U3MEeHeHWe, pacrnpeseneHue,
nornoLieHune n npeobpasoBaHve 31eKTpo-
MarHUTHOrO NoNs B rOPHOI nopoge

146 3nekTpuUyeckue ceoiicTaa

rOpHOIA nopogpb!

O0MCTB3, XapaKTepu3ytoLme BO3HUK-
HOBEHWe. pacnpegeneHue, NornoLyeHme

1 Npeo6pasoBaHune 3NeKTPUYECKOr0 Nons
B rOpHOIi mopoge

147 MarHuTHble cBOVCTBA

rOpHOIA nopofpb!

CBOIACTBa, XapaKTepuayHoLLne BOHUK-
HOBEHWe, PacnpefeneHmne, 3MeHeHNe,
nornoLieHne 1 npeobpasosaHue mar-
HUTHOTO MO/IS B FOPHOIA Nopogae

148 onTWYecKue CBOWCTBA

ropHoii nopogp!

CBOIiicTBa, XapaKTepusytoLyue norno-
LLieHWe, NPOMyCKaHWe 1 OTpaXKeHe
3M1eKTPOMArHUTHbIX BOIN OMTUYEC-
KOro AnanasoHa B ropHoii nopogae

de gasphysikalische Eigernchaften
en gn* physical properties

fr proprietes garodynamlques

sp propiedades gasodinarnicas

de thcrmitche Elgenschaften
en thermaljnoperties

ft proprietes thernilques

sp propledadcs t/imlcas

dr akustlsche Eigenschaften
en acoustical properties

fr proprietes acouatiquea

41 propiedades acusticas

de elektiomagnetlp.'he Eigentchaf-
ten

en electromagnetic properties

fr propriety electromagnetiques
sp propiedades eiectroinagneticas

de clektrische F.lgenschaften
en electric properties
frproptiMt Aectrtquej

ip propiedades electrical

de magnetJsche F-ieer.schaften
en magnetism

fr proprietes magnetique*

sp propiedades magnfticas

de optlsche Elgenschaften
en optic properties

fr proprietes nptiques

sp propiedades opticas



149 pafuaumoHHble cBolicTBa
ropHoii nopogp!

CBoiicTBa, XapaKTepusytoLme Bblje-
NeHue. NornoLLeHKe, pacnpocTpaHe-
HU1e 1 BO3AeicTBNe Ha MUHEepasbHbIe
COCTaBNAlOLLME PafN0aKTUBHOTO 13-
NIyYeHUN 1 NOTOKOB MUKPOUacTuLy

B rOPHOI nmopoge

150 1opKO-TEXHOIOTYECKMne

cBOWicTBa tOpKOii nopospl

CBOIICTBa, XapaKTepu3ytoLL e B3aMMo-
[ieficTBME MeXAy t0pWOii MOpoaol 1
MHCTPYMEHTOM, MeXaHU3MOM WNn
TEXHONOTNYECKNM MPOLLECCOM MpK
NpOM3BOACTBE FOPHbIX paboT

151 KpenocTb ropHoii Nopogp!
"OPHO-TEXHO/IOTMYECKOE CBOICTBO,
XapaKTepu3ytoLLee CONpoTUBIAEMOCTb
TOpHOI NOPOAbI PaspyLUEHUO B NpoLec-
cax rOpHOro NMPOW3BOACTBA

152 ko3thrumMeHT KpenocTu
ropHOI Nopogpl

MapameTp, OLEHMBAIOLMIA KONNYECT-
BEHHO KPEenocTb FOPHbIX NOPoJ

153 TBEpAOCTb rOpHOIA Nopoabl
MapameTp XapaKTepu3yoLunii conpo-
TUBNAIEMOCTb NOBEPXHOCTHOrO CNOS
TOPHO MOPOAbI PaspyLLEHNIO NN
LedopMupoBaHnio

154 KOHTaKTHas NPOYHOCTb

ropHoii nopoabl

MapameTp, XapakTepusytoLuunii conpo-
TWBNSEMOCTL NOBEPXHOCTHOIO CNOS
TOPHOI Nopozb! PaspyLUEHNo Npu
BHef\PeHNM MHAEHIOP3 B Heo6paboTaH-
HYt0 MOBEPXHOCTb

155 XpynKoCTb FOPHOI MOpoAbl
CBOIiCTBO, XapaKTepu3aytoLLee crnocob-
HOCTb FOPHOV NOpO/bI paspyLuaTbes
6e3 ocTaTouHbIX fedhopmaLnii

FOCT P50544-93 C. 2]

dc StialilungacieeiMchaften

en radiation properties

fr propriety's de tayonnemem
ip pxopiedadei radlactivas

de bergbautechnok>j>bche C.ejte-
Imeigenschaftcn

mi  mining and technological
ptopeflics of aiock

ft proprietes tcchnologiquei de la
roche f

ip caractcristlcas tecnologica* de
la toca

de Staike

en toughness
ft solldite"
sp tenacidad

de Festlgkcitswert

en toughness coefficient

fr coefficient de tcnacite
sp coefidente de tetucidad

de Harte
en hardness
ft duifte’
sp durezn

de Kontaktfestjgkelt

en contact strength

fr resistance au contact
sp rexistencU al confacto

de Sprodigkeit
en fragility

fr fragilite

sp fragilidad



C.24TOCTP 50544-93

156 k03ath(NLMEHT XPYNKOCTH
rOpHOI Mopogpl

MapameTp, OLLeHMBAIOLLMIA KONUYeCT-
BEHHO XPYMKOCTb FOPHOIA NopoAbl K
oTpaxatoLwmii BKnag ynpyrux gedop-
MaLuii B pa3pyLUeHne rOpHOii NOpoabl

157 NATKOCTb FOPHOV Nopofpl
CBOIACTBO, OTpaXatoLLiee 3HeProeMKoCTb
[AVHaMUYECKOro paspyLUeHNs FOpKoit
nopogb!

158 k0ath(hnLMEHT BA3KOCTMN

ropHoii nopogpl

MapameTp, KONMYeCTBEHHO OLIEHVBAIOLLMIA
BA3KOCTb 1 PaBHblii NPON3BEAEHNIO Mpe-
fiena NPOYHOCTY TOPHOI Nopofbl Npu
CXKaTUW Ha KO3 (ULMEHT NNaCTUYHOCTU

159 Apo6UMOCTb FOPHOIA MOPOAb!
MapameTp, XapakTepusyoLLnii paspyLuae-
MOCTb FOPHOI NOPO/LI MPUAOKEHNEM K
Hell AMHaMMUYECKNX Harpy3oK

160 yfienbHoe ycunue pesaHus

rOpHOVA Nopoabl

MapameTp, onpegenstowmii yeunve
pe3aHus TOpHOI Nopofbl B CTaHAAPTHbIX
YCNOBUAX, NPUXOAALLEECs Ha eANHULY
[NNHDBI N1€3BUS UHCTPYMEHTA

161 abpa3vBHOEtv FOPHOI MOPOAbI
"OpNOTEXMOT.OFMUCCKOC CBOICTBO,
XapaKTepu3ytoLLee Cnoco6HOCTb
ropHO NopoAbl M3HALINBATb KOHT-
TaKrMpyHoTLLE C Hell MOBEPXHOCTH

162 k03hhMLMEHT abpasnBHOCTU

rOpHOVA NOpoAb!

MapameTp, KONIMYECTBEHHO OLieHVBAIOLLINIA
abpasvBHOCTb FOPHOIA Mopoabl

163 6ypBMOCTb FOPHOV MOPOABI
MapameTp, xapakTepu3yoLuii paspyLuac-
MOerb ropHoii nopogbl npu 6ypeHnn n
paBHbIi CKOPOCTW BYpeHUs FOpHOI Mo-
poAbl B CTaHAAPTHbIX YCNOBUAX

de Sprodigkeitswert

en fragility coefficient

fr coefficient de fragiltte
ip coeficiente de fragilidad

de Viikoilti’t
en viscosity
frvbcorite'
ip viscondad

de VhkoaitSubeiwcrt

en Coefficicm of viscosity
fi coefficient de viscosite
»p coeficiente de viscosidad

de Brechbartelt

en crushability

fr aptitude au brovage
sp oiniTabilidad

de spexifische Schneidkiaft

en specific cutting force

ft effort de coupe specifVque
sp esfueno coitante especifico

de Abtaslvitat
en abrasiveness
fr abrastvite
sp abranridad

de Abiasivitktsbe werl

en abrasion coefficient

fr coefficient d’abrasivite

sp coeficiente de abmtvidad

de Bohrbaikeit
en drillabUity

fr forabilite'

sp perforabilidad



164 B3pbIBAEMOCTb FOPHOI NMOPOABI
"OpHO-TeXHONOrM4Yeckoe CBOMCTBO,
XapakTepusytoLjee paspyLiaemocTb
FOPHOI NOPO/BI NPY B3PbIBHOM
BO3gelicTBUN

163 cTaHAapTHbIN yAenbHbI pacxog BB
(nopoAbl ropHble).

MapameTp, KONMYECTBEHHO OLIEHMBALO-
LM B3pbIBa@MOCTb FOPHOI MOPOALI 1
paBHbIA MUHUMaNbHOI Macce B3pbiBYa-
TOrO BellecTsa, He06X0ANMON ANs pas-
pyLUeHNa eanHULIbI 06beMa ropKoii no-
poAbl B CTaHAAPTHbIX YCNOBUAX

166 AbIGPOCOONACMOCTL FOPHOW MOPOAbI
[OpHO-TexHoNnorMyeckoe CBOMNCTBO, Xapak-
TepusytoLLee CKNOHHOCTL MOPOAHbIX Mac-
CWBOB K BHe3arnHbIM BblGpocamM ropHoi
NOpoAbl U «3a Npn Ux paspaboTke

167 ynapoofacmocTb FopHOI Nopogpl
[OpHO-TEXHONOrMYECKOe CBOWCTBO,
XapakTepu3ytoLLee CKNOHHOCTb MNo-
POAHbIX MacCcVBOB K XpYMNKOMY B3pbl-
BOMOA06GHOMY paspyLUeHuto Npu Be-
[leHUN TOpHbIX paboT

168 MMKOCTb FOPHOI MOPOAbI

MapameTp CBA3HOM MW PbIX0I yBAAX-
HEHHOI1 ropHoVA NOpozbl, onpesensoLLnii
CUNy ee CLEMN/EHNS C MOBEPXHOCTbIO UHCT-
PYMeHTOB H 060py/j0BaHNA B pesynbTaTe
afre3noHHbIX ABNeHUI

169 cnexxHHaeMoCTb ropHoii Nopoab!
[OpHO-TeXHONOrM4Yeckoe CBOICTBO,
XapakTepusytoLLee cnocobHoCTb
paspyLUEHHOVi ropHOi Nopoabl K
YNNOTHEHWNIO MOA AeiicTBMEM Fpa-
BUTALMOHHBIX CUM MPU A/INTENBHOM
XpaHeHnn

FOCT P 50544 -93 C. 25

de Sprengbaikeit

en explosiveness

ft «existence a [leffet d'exp-
losion

sp exploslbllidad

de Ttamlardiiierter spcziflseher
Sprengstoffverbrauch

en specific explosive consump
tlon

fr debit sprolfkjue de fexplojif
sp consumo cspeciTico estntulart
de exploslvos

de Ausbruchsgefnhr

en burst hazard

ft risque de projection spontanee
*p peltgro de irnipcion

de Schlaggefahr

en shock hazard

ft risque de coup de roche
sp peligro del impacto

de Klebrigkeit
en stickiness
fi adheshite
sp adhesividad

de Zusammenbecken

en caking

fr agglutination; tassement
sp aglutinacion



C. 26 FTOCTP 505i4—93

170 cuep3aeMoCTb FOpHOiA Noposnmn
["OpHO-TEXHONOTNYECKOE CBOICTBO,
XapaKTepusytoLee Cnoco6HOCTb
YBNaXHEHHO, pa3pyLUeHHON rop-
HO MOPOAbI MEPexXoAnTb B MOHO-
NINTHOE COCTOAHME B pe3y/ibTarte
BO3/IEACTBUA OTPULATENTbLIX TEM-

neparyp

171 MOpPO30CTONKOCTb FOPHOI MOpOoAbI
MapameTp, onpesenstoLnii cTeneHb
B/IVSHWSA Ym1CNa LUKI0B 3aMOpaXu-
BaHUSA 1 OTTaMBaHWS Ha NPOYHOCTb
ropHoii nopogpl

172 TexHONOrM4eckme CBONCTBA

ropHoii nopogpl

CBoIicTBa, XapaKTepu3ytoLLe KauecTBo
M0/1e3HOr0 MCKOMAeMOro MpUMeHNTe b-
HO K ero nocnegyoLiemy ucnonb3osa-
HWIO MW NepepaboTke

de Gefrieibarkeit

en regelation capacity
T congelation

Ap congelacion

de Frostbestandtelceit
en frost misur.ee

(t resistance au gel

*p rexistent-ia a la helada

de tecbnologwche Eigenjchaften
en technological properties

ft proprietes tedusoloriques
sp propiedades tecnologicai



FOCT P 50S44-93 C. 27

ANITGABUTHBIA YKA3ATE/b
HA PYCCKOM A3bIKE

ArperaT MUHepasbHbl* 2
ABpaTumnocTb ropkoii nopona .

JITNOTPOrBTOCTH FOPHOI NOpoAa 68
B0k ropkoii nopodbl CTPYKTYpeH* 17
BypuMoclb ropHOi nopogpl 163
B3aMMOCBs3b (PU3NYECKMX CBOWCTB rOpKoii nopogsl 52

B3pbiBaeMOCTb FOPKOIA NOpobI 164

BnaroeMKocTb FOPKOVi NOPoAbl MONEKYNSpHast 134

BnaroeMkoeTb ropkoii nopogbl nosaran 135
BnaxHOCTb ropKoii nopogpl 62

BogooTaaya ropHoii nopogpl 138
BoonpoyHOe Tb FOPHOIA Nopogbl 139
Bbi6pacooracHoob ropHoii Mopoab! 166
BS3KOCTb FOPHOIA Nopogp! 157
[a30HOCHOCTb FOpHOIA Mopoja 85
[a3006NTHOCTa FOPHOI NOPOAbI 87
pyHT n

[aBneHve ropHoe 66
[laHHOe ropHoii Mopo/bl CNpaBOYHOE CTaHAAPTHOE 53
[ethopmaLus ropHoii nopogbl 61
[ledopmaumsa ropHoii nopoga 3anpegensHa* 114
[ethopmanus ropHoii nopogpl npefenbHa* 113
[MnaTaHcuy ropkoii nopogpl 11®
[Lpo6umoc Lb ropHoii noposbl 159
Mckonaemoe nonesHoe 26
Vickonaemoe nosnesHoe HepyaHoe 29
Vickonaemoe nonesHoe pyaHoe 27
Mckonaemoe nonesHoe roproyee 28
KayecTBO NonesHoOro nckonaemoro 31
Kepw ropkoii nopogp! 22
KomnoHorT nonesHslit 30
KoathdpmumeHT abpasMBHOCTY ropHoli noposa 162
Ko3hhumeHT aTo 0TPONKW ropHoii nopoabl 69
Ko3h(hrLMEHT BHYTPEHHErO TPEHMUS TOPHO NOPOLbI 108
KoT(hdKLKeHT Bosionacs! LLaTus ropHoii nopoga 83
KoaththuLiMeHT BA3KOCTU rOpPHOI Nopogsl 158
Ko3ahthmumeHT rasoHaemLLenns ropkoii nopoabl 86
Ko3ahunLmeHT CTPYKTYPHO-4YBCTBUTE/NbHBIN FOPHOV NOPO/bI 132
KoaththuLiMeHT KpenocTn ropHoii nopogs! 152
KoahthmumeHT HabyxaHns ropHOi nopogpl 140
KoathpmumeHT HeoAHOPOAHOCTM FOPHOIA Nopogpl 70
KoahthnLmeHT opreHTaLmmn ropkoit nopogbl 72
KoathmumeHT nnacTuHOCTU FOpPKOW nopogpl 120

Koath(pmLmMeHT NNOTHOCTY FOPHOI Nopofpl 91



C. 28 TOCT P S0S44-93

KoahpmumeHT nonsyyecT ropHoii nopogpl 126
KoahhuumeHT B M p g M X fedopmaluii ropHoii nopogbl 117
KoathpnLMeHT NoprucTocTn ropHoii NopoAb! 76
KoathdnLmMeHT pa3pbixneHns ropHOi Nopoabl 93
KoathdnLmMeHT cnoncTocTy ropHoi nopogbl 71
KoahdurumeHT cTpyKTYpHOro ocnabneHns NopogHOro maccuea 128
KoahuLmeHT TpeLLHHON NyCTOTHOe™ ropHON MopoAbl 79
KoahthmLMeHT TpeLLMHOBaTOCTM rOpHOI MOpobl MMHENHbIN 78
Ko3thh1LmeHT TPELLMHOBATOCTY FOPHOIA ropon 06beMHbIN 77
KoathuumeHT ycafKn ropHoii nopogpl 141
KoahhnumeHT dHABrpaLmm ropHoii nopogsl 137
KoathuumeHT opMmbl 3epeH ropHoii ropogal 81
Ko3ah(mumMeHT XpYNKOCTM FOPHOI ropogpl 156
KpenocTb ropHoii nopogsl 151
Kpyr HanpsixeHuii ropHoi NopoAbl npefaHHbl i 104
JInnkocTb ropHoit nopoga 168
JIb[UCTOCTb FOPHOI Mopogpl 84
Macca ropHas 1
Macca ropHoii Nopojbl HacbInHas 92
Macca ropHoi ropoga o6beMHas 90
MaccHs ropHbIX nopon 1$
Maccu nopogHbiii 16
MuKpOCTPYKTypa ropHOA nopoabl 62
MuHepan 1
Mogynb Aedopmaum ropHoii nopogsl 111
Mogynb NNacTUYHOCTY FOPHOI Nopofb! 121
Mogynb NoNHO AethopmaLimm roOpHOA Noposbl 112
Mogynb cnafia ropHoii nopogsl 115
Mopo030CTOKOCTb FOpHON ropoga 171
HanpspkeHus 1 ropHoit ropofe CTPYKTYpHble 39
HanpskeHus 5 ropHoii Nopofe TeKCTYpHble 40
HanpsixKeHust B TOPKOI ropose TepMUYecKme 46
O6pa3oBaHVe M1HepabHoe 3
O6paseL, ropHoii nopogpl 23
O61bem ropHoii nopofAa NpefcTaBUTeNbHbINA 19
OTAeNnbHOCTL FOPHON MOPOAb! 18
MapameTp ropHoii Nopoabl PU3NKO-XMMUYECKMNIA 56
MapameTp ropHoii nopogpl hrnsnyeckn™ 49
MapameTp ropHoii nopofga duanyerkuii 6asosblii 50
MapameTp CTPOEHWS TOPKOV MOPOAbI 67
MacropT NPOYHOCTH FOpPHON NOPOAbI 1°5
M3cropT (h13nueckux CBONCTB ropKoii nopogpl 51
Mepurog penakcauym HanpsixXeHWin B ropHOI ropoje 127
MNOTHOCTL rOpHOIA Noposbl 89
MokasaTenb ropHoOi nopoasl 57
Mone B ropHOii Nopofe BeLeCTBEHHOE 37

Mosic a ropHoii ropofe TemnepaTypHoe 45



FOCT P $0544—93 C. 29

Mone MexaHUYeCKUX HanpshkeHWid m ropHoii nopoge
MopucTocTb TOPHOI Nopofpl 06Lias

MopncToCcTb ropHON MOPO/bI OTKPbITas

MopuncTocTb ropHOI nopogpl addekTUBHasA

Mopoga ropHas

MNopopa ropHasi mep3nas

Mopopa ropHas nosyckanbHas

Mopoga ropHas paspyLueHHas

Mopoga ropHas pbixnas

Mopofga ropHas cesasHas

Mopoga ropHas ckasbHas

Mopogaa TopkaH cmep3Luascs

Mopopga ropHas Teepgas

Mpeaen AnuTeNbHON NPOYHOCTW FOPHON NOPOAbI

Mpeaen NNacTUYHOCTM CBA3HOI FOPHOV NOPO/bI BEPXKHIA
Mpeaen NNacTUYHOCTY CBA3HOW FOPHOI NOPOABI HUXHUIA
Mpeaen NpPoOYHOCTY FOpPHOI MOPOAbI MPY OAHOOCHOM PacTSKEHWUN
Mpefen NPOYHOCTY TOPHOV MOPOALI MPY OAHOOCHOM CXaTum
Mpegen NpoOYHOCTY TOPHOV Mopoabl Mpy caBure

Mpeaen NpoyHoCTY ropHOIA NOpoAbl Npu cpese

Mpeaen NpoyHOCTY NPy 06BLEMHOM CXaTun FOpPHON Nopoabl
Mpo6a ropHoii nopoabl

MponnaaeMoCTb FOPHOI MOPOAbI

MpoLiecc B ropHoi nopoge h13NKOXUMUYECKNiA
Mpougecc 5 ropHoii nopoge hu3nyeckuii

TMpovecc 1 ropHoi Nopoae XMMUYeCKMit

MpoyHOCTL FOpHOIA Nopofbl ANUTENbHas

MpOYHOCTb FOPHOI MOpPOAbI KOHTaKTHas

MpoYHOCTL FOPHOI NOpPOAbI OCTATOUHAs

PaboTa paspyLueHns ropkoii nopogpl yaensHas

Pacxop BB yzenbHblIii cTaHAapTHbII

Pecypcbl MUHepanbHble

Pypa -

CBOIACTBO rOpHOI Nopofbl

CBoiicTBa ropHoii Nopofbl aKycTuyeckue

CBoiicTBa FOPHOI MOPOAbI ra30(H3NYeeKKe

CBoiiCcTBa rOPKOI Nopofbl rMApodusnyeckme

CBoIiCTBa FOPHON M POLblI FOPHO-TEXHONOTNYECKME
CBoiicTBa FOPKOI NOPoAa Nopo/bl MarHUTHbIE
CBoiicTBa ropHoii nopoja MexaHu4eckue

CBolicTBa ropHOi Nopoja onTuyeckue

CBoiicTBa ropHoOil Nopoja nnacTuyeckme

CBoiicTBa ropHOi Mopoja MAOTHOCTHbIE

CBoiiCTBa ropHOi MOPOAbl MPOYHOCTHbIE

CBoiicTBa ropHoii Nopofbl pagnaLuoHHble

CBolicTBa ropHOI NOpobl Pe0NornyYecKme

CsoiicTBa ropHoii nopo/ja Tennosble



C 30OCT P S0S44-93

CBoiicTBa ropHOIA MOPO/bl TEXHOMOTNYecKmne 172
CBoiicTBa ropHoii mopofpl ynpyrue 95
CBOIACTBO rOpKOVi NOPOAbl (MUMKO-K TOHUUECKOE 55
CBOIACTBO rOpHOIA NOpofbl hU3nMK»Texnnyeckoe 54
CBOICTBO FOpHOIA NOpoAbl hrsnyeckoe 48
CBoiiCTBa FOPHOI NMOPO/bI 3NEKTPUUIeCKmne 148
CBolicTBa rOpHOI NOPOAbl 3N1EKTPOMArHUTHbIE 145
CneXMBacMOCTb FOPKOI 0 PO Abl 169
CMep3aeMoCTbropno™ nopogs! 170
CocTaB ropHoii MoOpoAbl FpaHy10MeTPUYeCcKuii 80
CocTaB TOpHOI NOPOAbI MUHEpPabHbIV 58
COCTOVHKe FOpPHOiA nopofpl 42
CoCTOsHIe MOPOAHOI0 MaccyBa HanpsXXeHHO AethopMMpoBaHHOe 43
CTpOeHvie ropHOii MOpoAbl 59
CTpyKTypa ropHoii nopogs! 61
CuenneHvie B ropkoii nopoae 109
CueTneHHe Npy 06bEMHOM HarpyXeHui ropHoii MopoAbl 110
CbIpbe MUHepaibHOoe 25
TBepAocTb ropHoii Nopoabl 153
TekcTypa ropHoii nopogpl 60
Twvn CTPOeHUS 1O PKOIA NOpPOAbl MaTPMOTbIN 64
Tun CTPOEHWs TOPHOI NOpPO/bI NPOXWN KOBbI ft 66
Twn CTPOEHWS TOPHOI MOPOAbI COUCTbIV 65
TwWn CTPOEHNA FOPHOV MOPOAbI CTATUCTNYECKNIA 63
TpeLnaocTonKoCTb FoOpHOV Nopogb! 129
Yron BHYTPEHHErO TPEHUS FTOPHOIA Noposbl 106
Yron BHYTPEHHEro TPeHWs ropHoOii Nopo/bl Npy 06LEMHOM MaTPYXXMMM 107
Y [apoonacHoCTb FOpHoOii nopofbl 167
Ycunue pesaHas ropHoli nopoabl yaensHo™ 160
DakTOpbl FOPHOI MOPOAbI BHELLHUE 33
®aKTopbl TOPHON OPOAbI BHYTPEHHME 32
XpynKoCTb FOPKOWA HOpoabl 155
LTy 21
Yncno nnacTMUYHOCTY FOPHOIA mopoabl 124

SHeprus aKT1BaLMW PaspyLLOTHS FOpHOI nopogbl 131



FOCT P 50544-93 C.31

ANTPABUTHBI YKA3ATE/b TEPMUHOB

HA HEMELIKOM A3bIKE

AbtaUvllat

Abrasivit'itxbeiwett

Absondening

Adh'dwon

Adhduon bd dot VoXimenbcUttung
Aktivierungscncrgic des Zersterungxvorga’e*
Anisotiopte

Aniiotropiekoct) izient

Auflxiu

AwnJixwan. adcr~c

Aufbauart. schichtigc

Aufbauait, statistbche
AuOockcrungsfaktor
Aufquclhtnesfafctot
Ausbruchsgefaht

Baxcnpjratnctcf. physikalfechc
Bcstandieil. nutzbaret

Bodcn

Bohibaikeit

Brechbarkcit

Brennitoff, mine/allichcf
Daucifejtigkelt
Doucrfcsti*kcitsgi«ue
Dchmingsfcestigkeits*rtnze dc» Geslemcs, cinaxiale
Dichic de* Gesteinx
Dfcbteeigenachaften

Dichtcgrad

Dilatation

D:uckre*tigkeitsg;enzc dc$ Ostein**, einaxiak
Dutchia»igkwi

EigdMchaft. (iliyfikaHsclvchcimxrhe
Eigensclialt, ph)’jik»liich-technijchc de* Gestcinca
fcigen*chaftcn. okusUsche
F.sgenschaOen. elastiache
LigCnidiaften, clcktrixrhe
F.igcnxchaflen, eicktroinagnclischc
Fjgenxchaltcn, gasphyjikaliJche
Eigcnxchaften. hydtophyukaische
Eigemchancn. magncttache
EfeOUChaften, mechanisehe
EfeeMchaften, optUche
Elgcnschaftea plaxtixche
liigertscltaften, theologischc
EigcrachaXten, technologeche

172



C.32TOCT P50544-9)

Elgemeluflen, thermeche
EbbIMunjsfihigkeit

Erzmlaexal. nutzbuc*

Faktoren, Uudete

Faktoren, inncre
Festi*kdtseigen»chaftcn
Festigkdtswwt
Feitigkdtszertifikat

Feuchtigkdt
Feuchtigkert-Mufnahmevwmogen, voiles
Feuchiijikeimurnahmeveimosen, molekularcs
FihruionskoeftUicni
Fcostbestandigkcit

Gaifuhrunj

Gashlit Igkcit

Giss3itigungsfaktoi

Gebirge

Gcbirgadruck

Gebitgskorpcr

Gefrieibarkcit

Gesteln

Gciteln, bindlges

Gesteln. fekige?

Gestdn. gcfronsnes

Gestcin. halbfcbtges

Gestcsn, hartes

Gestcm, (ockeics

Gestem. verftotencs

Gestcin, zcrstoitei
Gesicinsdcfonnatlon

Gesteinsauf bau*r3i»e
Ortidmdgemchaft
Gextdnseigcnschaftcn, bergbautechnologitche
Cestcinsojgcrjchartcn, phystkalische
Geitemskenmlaten, ttindaidisierte
Gcsteinskennzahl

Gcstelnsmustut

Gesteinsaualand

Grenzbereich dee Spannungcn
Greiuverformung

Ha'ite

Haufwerk

Kein

Kkbiigktit
KluftboUdui”sbestandtgkett
Klufthohlraumfaktor
KluftigkeitAocffizKm. lincaiir



Koeffiziedt, strukturcmpfmdlicher
KoataktfMtlgkelt

Kornrormfakiu:
Kornzusamtncnsetaung de» Gestcines
Krtechcnkoclteient
Mat;i»enaufbauart

Mikrostruktur

Mmetal

Mineral, nutzbarct

Mineralaggrcgat

Mmcrattiklung

MineraWortfte

Nichterzc

Orientierungsfaktor

Parameter, phyekalisch-chemfacbcsde*Gcsteinex
Parameter, phy skalhchcs
PlastizitStagrenzc, obere
PIMtiaitatsgrcnze, untcrc
ri*«izitJt*modul

PUTtfizitatszahl

Plaatizitamiffer

Porositat, atlgemeine

Porositat, cffeklive

Porositat, often*

ForoatSufaktor

Probe

hoteff im Gestein, chem Belter
Ptoitfi im Gestein, physikalisch-cftemiacber
Pioietfl im Ge.ttein, phyukalischer
Quabhtiit nul/baren Mineral»
QuetachmtUverformunfisjihl
KeiburvdcocffUwnt, Innetcr
Rextfextitkeii

KuekKali*fmod ui
Schcifuxtigkeittftreiuc dcs Geaternes
SchiChtungjkacffizient

Schlwxefahr

Schneidkraft, speztfbehc
Schnimpfungstaktor
SchubfeatigkeittKren/c de» Geiteinc*
Scbuttmas*

Spannungen, ihcrmuche
Spoiaumgafeld im Gestcin. mechanise)»*»
Spannung«eUxation»eit

Spannung»- und i'ormarvderungMUJtand de» Gebirge*

Sprengbarkelt

FOCT P S0544-93 C. 33

132
U4
gt
RO
126
64
62

127



C.34 TOCT P50544-93

Sprengxioftmbrauch, rpezifbcher. sUndaidlaericr
SptediL'kcii

Sprodigkcitrwert

Starke

Stoff. mineralbcher

StoRbM

StraMurptelgemcharten

Sttuktur

Strukturblock

Strukturschwachunp.tfrktor
Stnikturspanmmgen

Stufe

TemperalurfcM im Gestcin

Textur

Textuctpannungen

libcrETcnzterfonnung
Ungldchformigkeitsfaktot
Verformungsmodul

Vetfotmuitgsmodul, vollet

ViakojhSt

ViskoHti'tsfeeiwert

Volumen, representatives
VoluntenklGrtlpkettikoefftticm
VolumcnkomprcMionsfcstitkcitsgtcnze
Votumcnmaue

Wastcrabgabc

WuMecrFestigkeitxkoeffuKnl
WassetMtcigungsraklor

Winkel der mneren Reibut”

Winkel der mneren Reibun?. bei der Votumenbclatum?
Zerslorurtg>irbcit, xpezifische

Zertiriat der physlkaliseben Egcnechaftai
Zutammmbacken

Zusarnmensetzung. mineral)schc
Zusammeflhiiflg der physikalischen Eigenschaften, wechselseiliger

365

156
151
25
37
149
61

128
39
21
45
60
40

1)4

111
112
157
158
39
7
101
90
138
139
83
106
107
130
51
169
58
52



FOCT P 50544-93 C. 35

ANNDABUTHBIN YKASATE/Ib TEPMHOB
HA AHITTMNCKOM A3bIKE

abrasion coefficient
abrasiveness

acoustical properties
activation energy of rupture
adhesion

adhesion at volume loading
anisotropy

basic physical parameter
behind limit deformation
broken rock

bulk density

burst hazard

caking

chemical process m a rock
coefficient of anisotropy
coefficient of inner friction
coefficient of viscosity
Cohesive rock

congealed rock
constitution

contact strength

core

creep ratio

ctuslubihty

deformation modulus
density

density coefficient
density properties
destroying deformation
dilatancy

disintegration coclficient
drillabibty

duration strength
effective porosity

elastic properties

electric properties
elecUomagnetic properties
eaplosvcne»

external factors of a rock
filtration factor

firm rock

Oozing properties

fossil fuel

fracturing resistance

162

114

169



*

C. 36 FOCT P 50544-93

fragility J55
fragility coefficient 156
fnetton angle ,06
fricition angle at volume loading ,07
frost resistance 7,
frozen rock 2
gat bearing capacity (gat saturation) g5
gas physeal properties 42
gas profusion of coals 87
gas saturation factor 86
grain form factor 81
granulometric composition 80
ground 4
hard nest 53
hard rock 5
humafity 82
bydrophysical proper CKs ,33
ice forming capacity 84
interaction of physical properties 52
Internal factors of a rock 32
joint hollowness coefficient 79
jointing factor of a rock 77
laminated type of structure 65
lamination factor 7)
large specimen of ore 21
lateral deformation coefficient [.7
lincat factor of jointing 78
long-tetm strength ,02
loose tock 9
lower limit of plasticity ,23
magnetism , 47
massif of rocks 5
matrix type of sttucture 64
mechanical stress field in a rock 38
metallic mineral (ore) 27
microstmcture 62
mined rock .
mineral j
mineral aggregate 2
mmeral composition 58
mineral formation 3
mineral raw materials 25
mineral resoutce* 24
minir* and technological properties ofa tock 150
modulus of decrease 1j5

molecular moisture capacity )34



FOCT P $0544-93 C. 37

non-melallk mineral resource . .29
non-uniformity factor 70
open porosity 74
Optic properties | 4B
orientation factor 72
parting l9
permeability )36
physical and chemical parameter of a rock 56
physical and chemical process in a rock 36
physical and chcmkal property of a rock 55
physical and technical property ofa rock 54
physical parameter 49
physical process in a rock 34
physical properties certificate 51
physical proper!y of a rock 48
plasticity coefficient 120
plasticity modulo* 12)
plasticity number J24
plastic properties 119
porosity factor 76
quality of a mineral 3]
radiation properties 149
reflation capacity 170
representative volume 19
residual strength ne
rock 4
tock coefficient 57
rock deformation . 4]
rock maasil 16
rock pressure 44
rock piopetty 47
rock standard referencedatum 53
rock state 42
rock structure parameters 67
sample 20
semi-firm rock 7
shrinkage ratio 141
silock hazard 167
specific cutting force 160
specific explosive consumption 16S
specific work of destruction 130
specimen 23
statistical type of structure 63
stickiness 168
strength certificate 105

strength properties 96



C 38 TOCT P50544-93

«rew relaxation petnod
stress-strain properties

stressed and strained «ate of rock massif
structure

structural block

structural stress

structure attenuation facror
structure sensitive coefficient
substance field

swelling ratio

technological properties
temperature held in a rock
texture

texture stress

thermal properties

thermal «remn

total moisture capacity

total deformation modulus

total porosity

toughness

toughness coefficient

ultimate range of stress

ultimate shear strength

ultimate shearing strength
ultimate volume compressive strength
uniaxial compressive strengthof a rock
uniaxial tensile strength of a rock
upper limit of plasticity

useful component

usefui mineral

veined type of structure -
VBCOsity

volume density

water resistance

water saturation factor

water yield

12?

61
17
39
128
132
37
140
172
45
60
40
143

135
112

151
152
104
99
100
101
97
98
122

26
66
157
90
139

138



FOCT P 50544-93 C. 39

AJIPABUTHBIN YKA3ATE/Ib TEPMUHOB
HA ®PAHLLY3CKOM A3bIKE

abraavite 161
adhenvite 168
adherence torsdu ehatgement volumetricue 110
agglutination 169
agicg.it miner*! 2
angle de frottcmenl Interne 106
angle dc frottement tntetne lorsdu chargement volumctrsaoc 107
anisotropic 68
aptitude au bfoyage 159
bloc structural 17
capacite hydroscopique mol&ulaire 134
capacity hydroscopique toiale 135
carottc 22
cercle liroitc dcs contraintc* 104
certifkat de tenant? 105
champ de contraimcs mecanlques dans la toclte 38
champ sculairc 37
champ de la temperature de la rochc 45
coefficient d’abrasirite 162
coefficient d'afTaiblixsement structural 128
coefficient d’anisotropie 69
coefficient d’compacit” 91
coefficient de deformations tramvcrsalcs 117
coefficient dc nitration 137
coefficient de tiuage 126
coefficient de loisomsement 93
coefficient de forme des grains 81
coefficient de fragility 1S6
coefficient dc frottement intcrtve 108
coefficient dc gonflcment 140
coefficient de platticite' 120
coefficient de pntositc 76
coefficient dc resistance a Tcan 139
coefficient dc saturation es cau 83
coefficient de saturation cn gai 86
coefficient dc stratification 71
coefficient structure! sensible 132
coeffkient dc tassement 141
coefficient de tenacite* 152
coefficient de racuite'due a la figuration 79
coefficient de riscositc 158
cohesion 109

combinaison mincrale 3



C.40 F'OCT P50544-93

compadtcde b roche

composant utite

composition g/anulomctrlque dc la roclie
composition mincralogiquc

congcbtion

constitution dc type fitonien
constitution de type matricicl
constitution de type statist*) uc
constitution de type stratifie

contexture

contraintes de textute

deformation dc b roche

debit spoci/ique de i'explosir
deformation destructive

deéfot (nation hors Urnite de sulidile’
dilatation

durability

durele

jchantiDon

effort de coupe spccifiquc

encrgic d’actiration du processus dc rupture
e'tat de tension et de deformation du massif
etat de b roche

factcur d’inbojnogencite

facieurs Interne*

forabilitc

fragility

fragment

glaciation

humkJiti

indice de fissure

indice de fissure Impairc

uidice d’orkntation

indice de rochc

intctdepembncedes proprictes physiques
limite dedurabilite

limite dc laresistance ab compression volumetrique

limite de instance au cisalllement

lImite de resistance dc b roche | b compression uniaxiale
limitedc resistance de larochc i la traction uniaxiale
limite dc resistance de la roche au dEplacement

limite infericiirc de plasticito’
limite suplncure de plasitclt®
masse en vrac

masse rocheuse

masse vohim&tique apparente
massif de roches

163
155
18
84
82
7
78
72
57
52
103
101
100
97
98
99
123
122
92

90
15



massif tocheuse

matieres premieres minerales
microstructute

mineral

mineral

mineral utile

mineral utile combustible

module de chute

module de deformation

module de deformation totals
module de plasticity

moiccau de la roche crosd’cchantiDon
nombre de plasticity

paramjtre physico-ch«m»quede la roche
patameue physique

parametre physique de base
parametre structural de U roche
petiode de relaxation det contramtes
permcabiUte

porositc efficac*

porositc ouswte

porcsite totale

pression des terrains

processus chimxjue dans K terrain
processus physique dans le roche
ptosexsux phystco-chimiques paeant dans le terrain
pioptKtcs acouttiqucs

proprsetc de la roche

propmtes de rayonnement
proprictes dues a la soliditef
propriety yiastiques

propriete* clccuiques

proprictes elcc\'uma>cnetiqu«
proprictes juuodynamiquc*
propndlcs hydtauphyoqucs
proprictes mapneliques

proprictes mecaniques

propriety technologtque*de la roche
proprictes optiques

propriety» physlco-chimiques
propriete phyecotechnique du terrain
ptopn/1Y physique de la roche
proprictes pkstiques

proprtetes rheologiquei

propr|YcY| technologiques

propriety* thermiques

rOCT P 50544-93 C. 41
i9

2%

62

27

|

26 29
28
115
[T
112
12j
21

142
133
Ja7
9
150
149
55
54
49
Ho9
125
172
143



C.42 TOCT P50544-93

qualitcsducs a lacompacllo
qualitc de mineral utile
rendement d'eau
renseignement'dc reference standardise' mn la rod»
repertoire de* proprrtcs physiques
resistance a la fissuraiion
risistance au gel

resistance au contact
resistance a Icffct d cxplosion
resdstance rtsiduellc
tessource* mine'rales

rkbemx en gar

risque de coup de rochc
risque de projection spontanec
roche

toche cohcrentc

roche congclce

roche detruitc

roche dure

roebe srcublc

rochci

saturation en gaa

semi-rocher

Sol

solsdltc

spoemsent dc la roche
structure

tasscmenl

tcnacitc

tensiones struclurales
tensions thermtques

terrain congele

texture

travail spcclflquc dc rupture
vBcositc

volume d’echantillonnajrc

1S1

130
157
19



FOCT P50544-93 c. 43

AJTOABUTHBIN YKASATE/Ib TEPM/HOB
HA NCMAHCKOM A3bIKE

abrasiviil*d
sihexion mg
adhesion a b arga cubic* jia
adhcsrvtdad j68
aglutiructdn 169
agrcgado mineral 2
anguio del frotamiento internn jon
angulo del frotaraxnto interno alacarp* cubica la7
anixoiropia ' [¢]
blogue estructural j7
calidad de mineral util 3j
campo de temperature en u roc* 45
campo de tenstones mecamcas enla roca 38
campo wsun”bl 37
capacidaji gaslfcia (saturation de gas) 8%
caracterBlrcai tecnologKar de le roc* j50
catalogo de las propiedades fisicas 51
Cataiogo de solidez jai
CHeculo limite de tcnsioncs 104
coericiente de abrasividad 1$2
coeficiente de anisotropia
coeficiente de arraiire 125
cocfteiente de debilitamknto estructural jig
cocltciente de deformaciotses late:ales ji7
coeficiente de densidad 91
coefiocntc de cstiatificacion 7j
ooeficicnsc de filtration j37
coeficiente de fisuracion 77
coeficiente de fragUidad j59
coeficiente del frotamiento interno 108
coeficknte dc heteropenidad 70
coeficiente de hmcharniento 140
©octtdentc dc mulltdo 93
coeficiente de poro»d*d 75
coeficiente de te»i*tencU al *gua 139
coeficiente dc «miration de agua 83
coeficiente de saturation dc gas 85
coeficiente de tcnacidad 152
coeficiente dc vismsidad 753
oaeficiente cstructural-sciuibie j32
79

coeficiente fisuro del vacis
coeficiente lineal dc fisuracion 79
componente util



.44 TOCT P 50544-93

constitution Oc tipo cstwtotko
Corwtllucion de upo dc filoncs pequcnos
eotutltuclon de «do dc nutria
conMltuctdn de ti'po csiratiforme
compositiongranulometrjca dc U roca
coTpo3kln miner»logic»

congelation

conlextura  _

coBMtmo especifico «sMndart ile exploflvo»
datos csundart dc 1» roc»

deformation dc la roca

dclormaclon destructive

dclormacidn supcrlimite

densidad dc U me*

dilatation

dure?»

cncrgu de activation dej proccro dc destruction
csfuerzo corunte especifico

ettado dc defomaemn tciua del inasivo rocoso
cstado itc roca

cstroctura

extern pscoth dc la hulu

cxploUbitidad

lactoi dc cncoglmlento

factor dc formade lirinoi

factor de orientacion

factorc* ambicntalcs

factored inierno*

formation dc minerale»

fratilidad

fragmento

gurnetazo

hrcUmiento

higroscopiddad oompteta
higroxopkidad molecular

burnedad

iniliee dc plasiicidad

indicc plajtico

indice dc roca

interaction de propiodadc» fnicii

linite dc resistencu a 1» compresron volumctrica

liimte de rcsetencia dc larocaa U compresxin uniaxial

limite de rcartencia ala duration

limite dc resilience dc laroca * U Iraceii™n uniaxial
limite de rcxntencii dc la roca al cizallarmenlo
limite de teuxlenciade la roca uldciplazamlento
limite inferior de plitficidad

63
66
64
65
S0
58
170
59
165
53
41
113
114
89
118
153
131
160
43
42
61
87
164
141
81
72
33
32

155
18
22

135
134

124
120

52
101
97
103
98
100
99
123



Umitc -saperkH de plasticidad
wunéo

LLm170

maw de relleno

TAn rocta

TAu vohimcutca

mtcroestructura

mineral

mineral no mcltflico

mineral util

mineral util

mineral util combustible

modulo dc decrccimicnto

modulo dc deformacion

modulo ile deformacion total
modulo de plaiticldad

mueitra

paratenosde cttiucturadc la roca
parimetro ftoco

paramctro fiiico baiico

paiametro fiaci><|uimico de la roca
pcbgto de irrupcion

peligio del impacto

perforafiilidad

periodode rclajaeionde tension?*
pcrmoabijidad

poroiidad abierta

porosidad cfcctiva

porosidad general

prction dc roca

procero fisico quimico cn la roca
proceso fisico en la roca

ptoccso quimlico en la roca
propiedadex acustkas
proprcdades dc dcnitdad
propiodail <le la roca
prnpiedadcs dc rvsutencia
pioptexladei Clasticas

propiodadex clticukaa
propicdades electromagncticas
propkxtad fisic* de la roca
piopjcdad fijaco-quiniiia
propredad  fisico-tccnka dc la roca
propiodadcs gasodinnmscas
propkdadcs hidrofiMcas
propicdades mgjtnllkas
propicdades tnecJnicas

FOCT P50544-93 C. 45

122
IS
16

92
1
I
62
1
29
26
27
28

115

111

112

121
23
67
49
50
56

166
16?
163
127

146

133
147
94



C 46 TOCT P 50544-93

propiedadcs optical
proprdadcs pla‘sticis
propiedadcs radiactivai
propiedadcs reolopica*
propiedades lecnok'ttjcas
propiedades tcrmicas
ptuebu

recursos minerales
rendimiento del agua
retbtcaida a la du rueion
rcsistencia a la nsuracion
rcsisrencia a la Ix lada
resutcncia al conlacio
rcsistencia residual

roca

roca consoWada

roca dcstruida

roca dura

roca no coiuolidada
rocoso consolidado
SCMirocoso

suck)

sustancia* mmerales
renaetdad

tensionesde textura
temiones esimciuraJes
tensions™ termicaa
lerreno congelado
terrci» congelado
terron

texture

trabajo especilko de rotura
triturabilidad

viicosidid

volumen representative

159
157
19



FOCT P 50544-93 C. 47
NH®OPMALIMOHHBLIE JAHHbBIE

1. PASPABEOTAH W BHECEH MUWHUCTEPCKOM HayKW, BbICLUE/A LIKOMbI W
TEXHUYECKO NonnTUKK Poccuiickoii deaepauun

PA3PABOTYNKN

4. HoBuk (pykosoguTtenb Tembl); WHO. Bypos; M.I. 3unbbeplumunar;
B.H. Mopo308B; B/[,. XpHCTON060B; B.B. ®pomm; T.®. KHA3eBa;
AJl. NeaweHko; AM. TpocBagbs, M.®. Kyugeiw; JI1.I'. Measeges;
FOM. Kaptawos; C.E. Ywupkos; B.M. TionbHWHa; P.B. BuHTaliKkuHa;
A.H. MeTtpos; A.B. KopxasuH

2. YTBEPX/JEH W BBEJEH B JEVNCTBWE MocTaHoBNEHeM [occTaHgapTa
Poccum o1 31.03.93 Ne 101

3. BBEJEH BIEPBbIE



PepakTop /1.B. AdhaHaceHKo
TexHuyeckuii pegaktop V.H. Bnacosa
KoppekTop /1.C. YepHoycom

CanHo B HaGop 16.04.93. Moaw, B ney. 18.0S.93. Yen. ncy. n. 2,7*- Yen. kp.-OMN. 2,91.
Yy.-u30. n. 3.3S. Tupax 398 3K3. 3Bk. 120* C 226.

Oppen* ,,3Hak Moyeta" M3[aTenbCTBO CTAHAAPTOB,
107076, MockBa, KonopgesHblii nep,. 14.

HabpaHo B W3gaTenbcTBe cTanfgaptos na HMY

Kanyxckaa Tunorpadpus ctaHaapToB.
248006, Kanyra, yn. Mockosckas. 256.


http://files.stroyinf.ru/Index/280/28057.htm

